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LAOSO KOMUNISTAI UŽĖMĖ DAUGIAU ŽEMĖS
TANGANYKOS PREZIDENTAS ĮTRAUKĖ Į 
VYRIAUSYBE ZANZIBARO KOMUNISTUS

Unijos sostinėje galės juos geriau prižiūrėti
DAR ES SALAAM, TANGANYKA. — Po staigiojo praneši

mo apie Tanganykos ir Zanzibaro susivienijimą į valstybinę uniją 
praeitą savaitę atsargesnieji stebėtojai vis dar nenori griežtai pa
sakyti, kas ką prarijo — ar Zanzibaras Tanganyką, ar Tanganyka 
Zanzibarą?, Mažiau kantrieji komentatoriai tvirtina, jog jau dabar 
galima drąsiai sakyti, kad nuosaikiųjų, Vakarams draugiškų afri
kiečių valdoma Tanganyka “prarijo” Zanzibarą, nuo sausio mė
nesio revoliucijos vadintą “Afrikos Kuba” dėl komunistų įsibro
vimo į vyriausybę.

Komunistai unijos valdžioj
Pastarieji komentatoriai pata

ria blogai nesuprasti Tangany
kos ir Zanzibaro unijos preziden
to J. Nyererės pakvietimo Zan
zibaro komunistams užimti svar
bias vietas naujojoj vyriausy
bėj.

Zanzibaro užsienio reikalų ir 
gynybos ministeris Abdul Rah
man Mohammed (“Babu”) pa
kviestas vadovauti planavimo di- 
rektoriatui ministerių kabinete. 
“Babu” priklausė Pekingo ko
munistų frakcijai, nesutarian
čiai su Maskvos komunistais. Pa
starųjų vadas Zanzibare buvo 
Abdullah Kassim Hanga, vice
prezidentas. Jis grįždamas iš 
“studijų” (kaip ruošti revoliuci
jas) Maskvoj, parsivežė rusę į 
žmonas. Prezidentas Nyerere jį 
paskyrė kasyklų ir elektros mi- 
nisteriu.
Abeid Karume — patikimiausias

Minėti Zanzibaro komunistai, 
Pekingo ir Maskvos frakcijų va
dai, turės dirbti ir gyventi unijos 
sostinėj Dar es Salaame, kur 
prezidentas Nyerere galės juos 
lengviau pridaboti.

Zanzibaro, kaip dalinės vals
tybės, reikalus jis paliko buvu
siam prezidentui ir unijos vice
prezidentui Abeid Karume. šis 
buvęs jūrininkas ir Afrikos ne
grų partijos vadas buvo gera 
priedanga minėtam “Babui” bei 
Hangai, ruošiant reyoliuciją 
prieš sultoną ir gaminant planus 
apie Zanzibaro pavertimą “Afri
kos Kuba”.

Karume, tapęs prezidentu, 
greit įsitikino, kad jis yra tik jų 
įnagiu ir kad norėdamas išgel
bėti Zanzibaro “liaudies respu
bliką” nuo visiško sukomunisti- 
nimo, turi tartis su nuoširdes
niu kaimynu ir tikresniu Afri
kos reikalų gynėju — Tanga
nykos prezidentu Nyerere.

James Hoffos sėbrą 
nuteisė 5 metais

Bandė papirkti teismo narį
NASHVILLE, Tenn. — Fe

deralinis apylinkės teisėjas 
Frank Gray nuteisė tarptautinės 
uostų krovėjų unijos vicepirmi
ninką Henry Bell iš New Yorko 
penkiais metais kalėjimo ir dar 
sumokėti $5,000.

Praeitą mėnesį prisiekusiųjų 
teismas nustatė, kad Bell siūlė 
$30,000 vienam teismo nariui 
1962 metais, jei jis balsuos už 
šoferių unijos pirmininko James 
Hoffos išteisinimą.

Uždėjus $20,000, Bell išsipirko 
iš kalėjimo iki bylos persvarsty
mo federaliniame apygardos tei
sme Cincinnati, Ohio. Jis yra 
šeštas žmogus, nuteistas už pa
stangas papirkti teismą, kuris 
teisė Hoffą 1962 metais.

Hoffa buvo tada išteisintas, 
bet šių metų pradžioj buvo by-

IŠ VISO PASAULIO
Erhardo partijos laimėjimas
BONA. — Badeno-Wuertem- 

bergo valstybės rinkimuos kanc
lerio Erhardo partija — krikš
čionių demokratų unija — surin
ko 46.2% balsų prieš 39.5% 1960 
metų rinkimuose. Rinkimų re
zultatai aiškinami naujojo kan
clerio laimėjimu. Tai buvo pir
ma proga žmonėms parodyti pri
tarimą naujajam kancleriui. Iš 
120 seimelio narių kriščionys de
mokratai turės 58. Socialdemo
kratai kiek pagerino savo pozici
jas, surinko 37.3% balsų (1960 
m. — 35.3%). Abi partijos lai
mėjo laisvųjų vokiečių (libera
lų) ir dešiniųjų (“visų vokie
čių”) partijų sąskaita.

Malazijos rinkimų išvados
KUALA LUMPUR, Malazija. 

— Valdančioji konservatorių 
partija, vadovaujama premjero 
Tunku Abdull Rahman, laimėjo 
rinkimuose 89 vietas iš 104 par
lamente. Daromos išvados, kad 
tautos dauguma pritaria vyriau
sybės nusistatymui kovoti — jei 
reikės ir ginklu — prieš Indone
ziją, ginant nuo jos Malazijos 
(Malaysia) federacijos narius 
Šiaurės Borneo saloj — Sarawa- 
ką ir Sabahą.
Rumunija ardo Maskvos planus

BUKAREŠTAS, Rumunija. — 
Komunistų partijos centro komi
teto sesijoj, kur buvo pasisiūly
ta vėl tarpininkauti Maskvos-Pe- 
kingo ginče, buvo pasisakyta ir 
prieš Kremliaus ekonominius 
planus — viską tvarkyti iš 
Kremliaus, prisidengiant Kome- 
konu (komunistų šalių ekonomi
nio bendradarbiavimo taryba). 
Rumunija nesilaikys Komekono 
reikalavimo neplėsti pramonės 
statybos, bet tenkintis žaliavų 
ir žemės ūkio produktų gamini
mu. Ta proga rumunų komunis
tai iškritikavo Komekoną, jis 
trukdąs socialistų šalims tvar
kyti savo ekonominį ir socialinį 
gyvenimą pagal vietos sąlygas.
Pekingo-Paryžiaus ambasadoriai

PARYŽIUS. — Prancūzija ir 
komunistinė Kinija po diploma
tiniu santykių užmezgimo šių 
metų pradžioj pasikeitė pasiun
tinybių reikalų vedėjai, charge 
d’affaires titulu. Pirmadienį jų 
įgaliotiniai buvo pakeisti amba
sadoriais, aukščiausio laipsnio 
diplomatais. Prancūzų ambasa
dorium į Pekingą paskirtas Lu
cien Paye, 56 metų, buvęs amba
sadorium Senegalijoj. 1962' me
tais jis buvo švietimo ministe- 
riu. Pekingas paskyrė į Paryžių 
vieną iš šešių užsienio reikalų 
ministerio padėjėjų, Huang 
Chen.

la persvarstyta. Hoffa pirmą 
kartą po penkių federalinių by
lų buvo pripažintas kaltu ir nu
teistas 8 metus kalėjimo.

Apie tai rašoma ir prancūzų 
spaudoj, artimoj vyriausybės 
sluoksniams. Kadangi pirmas 
spėjimas — apie prancūzų kari
ninkų atšaukimą iš Nato laivyno 
štabų — buvo antradienį patvir
tintas, sąjungininkų diplomatai 
nebesistebėtų, jei prancūzai pa
sitrauktų ir iš kitų gynybos įsi
pareigojimu.

Prancūzų karininkai bus at
šaukti iš tų Nato štabų ir ko
mandų, kur jie neturi vadovau
jančių vietų nei priderančio bal
so, kaip laivyne.

Ardo Nato planus
De Gaulle jau prieš keletą me

tų išjungė prancūzų Viduržemio 
jūros laivyną iš Nato komandos. 
Tad potvarkis apie laivyno kari- 
karininkų atšaukimą iš Nato šta
bų didelės naujienos nereiškė. 
Didesnį įspūdį daro gandas, skel
biamas prancūzų spaudoj, kad 
de Gaulle neleis pasiųsti į Čekos
lovakijos pasienį dviejų pran
cūzų divizijų V. Vokietijoj, kaip 
kad buvo susitarta Nato vyriau
siame štabe.

Prancūzai išsisukinėja, kad to
je Vakarų Vokietijos daly nėra 
kur kareivius apgyvendinti, Na
to štabe buvo sutarta pasiųsti 
kiek tik galima į rytus Ameri
kos, Anglijos, Vakarų Vokieti- 
os, Kanados ir Prancūzijos divi-i 
zijas, kad kilus karui kentėtų 
kuo mažiausia Vakarų Vokieti
jos gyventojų dalis. Vokiečiai 
būkštauja, kad prancūzai gali 
abi divizijas atimti iš Nato ko
mandos.
Panašūs Turkijos grasinimai
Nemaža rūpesčių kelia Turki

jos grasinimas apleisti Nato są
jungą. Turkai reikalauja iš JAV 
ir kitų didžiųjų Nato narių di
desnės diplomatinės paramos Ki
pro konflikte su Graikija.

Nato gen. sekretorius olandas 
Dirk Stikker už tai kritikavo 
Kipro prezidentą Makarios. Jis 
įtraukęs kaip savo globėją į šį 
ginčą Sovietų Sąjungą ir taip 
suerzinęs Turkijos vyriausybę, 
kad ji galvojanti išstoti iš Nato.

Indijos premjero Nehru duktė Indira Gandhi ir prezidentas John- 
sonas. Mrs. Gandhi yra valdančiosios partijos {kongerso) pirminin
kė. Ji paneigė gandus, kad ji užims ir antrą tėvo vietą — premjero.

PRANCŪZIJA TRAUKIASI K NATO
Nebedalyvauja jungtinio laivyno štabų pasitarimuose

PARYŽIUS. — Sąjungininkų diplomatai ir kariškiai tiria 
neoficialias žinias apie de Gaulle vyriausybės nusistatymą pasi
traukti iš tolesnių gynybos įsipareigojimų Nato organizacijoj.

vėliausios" žiluos
♦ Kanados policija suėmė Ot- 

tawoj su slaptais vyriausybės do
kumentais Sovietų laikraščio Iz- 
vestija korespondentą Vasilį Ta- 
rasovą. Kadangi jis buvo apsi
rūpinęs diplomatiniu pasu, teis
ti kaip šnipo negali. Įsakyta ap
leisti Kanadą.

♦ Nashvillėj, Tenn., pilietinių 
teisių demonstrantai sugulė ant 
kelių, sustabdė susisiekimą ir 
įsivėlė į kovą su policininkais ir 
ugniagesiais. 23 demonstrantai 
buvo sužeisti, viena mergina — 
gana sunkiai.

♦ Washingtone, D. C., prasi
dėjo žydų, katalikų ir protestan
tų dvasiškių konferencija pa
veikti senatą, kad jis priimtų 
pilietinių teisių įstatymą. Kol 
įstatymas bus priimtas, prie Lin- 
kolno paminklo stovės sargybos 
iš trijų “klerikų” — žydo, pro
testanto ir kataliko.

♦ Mibiles uoste, Ala., užside
gė senas lėktuvnešis, naudoja
mas lėktuvams gabenti. Vienas 
žmogus žuvo, 4 sužeisti.

♦ Iš 40 Amerikos helikopte
rių, gabenančių į frontą Pietų 
Vietnamo kareivius, 15 buvo su
žaloti iš komunistų partizanų 
kulkosvaidžių. Du helikopteriai 
nukrito, kiti du buvo priversti 
nusileisti. 11 kareivių žuvo, tarp 
sužeistųjų buvo du JAV lakūnai.

Paskirtos V. Kapsuko 
vardo premijos

Lietuvos paskirtos V. Kapsu
ko vardo premijos už geriausius 
žurnalistikos ir publicistikos kū
rinius, paskelbtus spaudoje, per 
radiją, televiziją ir išėjusius at
skirais leidiniais 1963 m. Už pu
blicistinius straipsnius V. Kap
suko vardo premija paskirta St. 
Laurinaičiui už “Tiesoje” pa
skelbtus straipsnius. Kita premi
ja paskirta J. Karosui už jo kny
gą “Kalba Vilniaus akmenys”. 
Adakris Marcinkus gavo premi
ją už apybraižą televizijoje “Tik 
maža dalelė”.

Pekingas gundo Rytų 
Vokietiją atsiskirti 
nuo Sovietų S-gos 

Tikslas — atitraukti Vakarų
Vokietiją nuo Amerikos

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos politbiuro narys Hermann 
Matern patvirtino, kad komu
nistinė Kinija siūlo nutraukti 
ryšius su Sovietų Sąjunga, suar
tėti su Vakarų Vokietija ir to
kiu būdu pastarąją atitraukti 
nuo Amerikos.

Panašią politiką siūlė Serijos 
kliką, sako H. Matern. (Berija, 
policijos ministeris, buvo sušau
dytas netrukus po Stalino mir
ties, nepasisekus paimti į savo 
rankas Kremliaus valdžios). 
Tarp visokių kaltinimų Berijai 
buvo primetama ir valdžios at
sisakymas Rytų Vokietijoj.

Kinijos komunistų partijos 
vadai reikalaują už draugystę at
sisakytų nesugriaunamos drau
gystės su Sovietų Sąjunga ir ki
tais socialistų kraštais, pareiš
kė Matern.

Kol Sovietai laiko keliasdešimt 
divizijų Rytų Vokietijoj, savai
me suprantama, kad “draugys
tė su Maskva yra nesugriauna
ma”.

Pekingo vadai reikalavę iš Ry
tų Vokietijos dar daugiau — pa
sitraukti iš “Komekon”, komu
nistų šalių savitarpinės ekono
minės paramos. tarybos. Beje, 
Rumunija, nors dar ir nepasi
traukė, bet nebesiskaito su Ko- 
mekono-Maskvos ekonominiu 
planavimu. (Rumunijoj nėra 
raudonosios armijos divizijų).

Cigarečių skelbimai 
nebegundys jaunimo 
Pirkliai kiek santūriau “plaus 
televizijos žiūrovų smegenis”
NEW YORKAS. — Tabako in

stitutas, kurį sudaro cigarečių 
ir kitokių rūkalų kompanijos, 
pasižadėjo išmesti iš televizijos 
skelbimų ligšiol vartotas prie
mones pripratinti jaunimą prie 
rūkymo.

Po ilgų metų visuomenės pro
testų cigarečių kompanijos pa
galiau sutiko nebenaudoti ciga
rečių reklamai sportininkų ir ki
tokių garsenybių, kurie pajėgia 
paveikti jaunimą.

Iš cigarečių reklamos bus pa
šalintas “seksas”, erotinės sce
nos su cigaretėmis dantyse arba 
pirštuose. Tabako instituto na
riai nebereklamuos savo prekių 
mokyklų, kolegijų spaudoj, ne
beleis dalinti prekių pavyzdžių 
žmonėms, jaunesniems kaip 21 
metų. Ir santūriosios cigarečių 
reklamos nebebus rodomos tele
vizijos programose, skirtose jau
nimui.

Didelis Tabako instituto susi
pratimo nuopelnas tenka fede- 
ralinei prekybos komisijai 
(FTC). Vyriausybės ekspertams 
paskelbus šį pavasarį cigarečių 
rūkymo žalą sveikatai, FTC pra
dėjo reikalauti, kad šios prasmės 
įspėjimas būtų užrašytas ant 
kiekvieno cigarečių pakelio ir 
primintas radijo, televizijos re
klamose.

Tuo tarpu komisijai pasisekė 
nors prilaikyti tabako kompani
jas nuo tokių reklamų, kuriose 
būdavo cigaretė rodoma kaip 
jaunų žmonių, atletų, čempionų, 
socialinių pobūvių būtiniausias 
atributas.

DEŠINIEJI GENEROLAI DAR NELEIDŽIA 
PREMJERUI SOUVANNAI EITI PAREIGU 
Pathet Lao gali sukelti didesnius kautynių veiksmus

VIENTIANE, Laosas. — Antikomunistiškai nusiteikę gene
rolai tvirtai laikosi tik administratyvinėj sostinėj — Vientianėj 
(karalius Vathana gyvena Luang-Prabang mieste). Jie nepaiso 
Amerikos ir kitų draugiškų valstybių raginimų užleisti valdžią 
balandžio 19 dieną nušalintam koalicinės valdžios premjerui prin
cui Souvannai Phoumai. Komunistų armija (Pathet Lao) karalys
tės vidurinėj daly pradėjo gąsdinti perversmininkus ginklu.

Tirs J. Rubio protą 
Advokatai stengiasi išgelbėt 
iš mirties Lee Oswald© žudiką

DALLAS. — Teisėjas Joseph 
Brown, tiesa, atmetė Jack Rubio 
advokatų prašymą perkelti jį į 
psichiatrinę ligoninę, bet suti
ko artimiausioj ateity pavesti šį 
klausimą spręsti prisiekusiųjų 
teismui.

Jack Ruby buvo nuteistas mir
ties bausme už nužudymą Lee 
Oswaldo, kuris laikomas prezi- 
to Kennedžio> žudiku. Rubio by
la buvo perduota svarstyti aukš
tesniam Texas valstybės teis
mui.

Jack Ruby visiškai pamišęs
Kaip žemesniajame, taip ir bu

simajame apeliaciniame teisme, 
advokatai stengsis įtikinti, kad 
Jack Ruby yra nepilno proto.

Dr. J. L. West, psichiatras, 
buvo nuvykęs pas jį į kalėjimą 
ir po to pasakojo naujų įrodymų 
apie jo visišką sukvailėjimą. 
Taip antai, jis bandęs nusižu
dyti, trenkdamas galvą į celės 
sieną. Padarius rentgeno nuo
trauką, jokio sužalojimo neras
ta. Paviršiuj ant kaktos maty
sis blusos didumo įdrėskimas, 
vienintelė pasikėsinimo nusižu
dyti žymė.

Kad jo galvoj ne viskas tvar
koj, psichiatras įsitikinęs ir iš 
jo kalbų, jog dėl jo kaltės (kam 
jis nužudė prezidento žudiką) 
prasidės Amerikos žydų naiki
nimas. Dėl .jo žusią 25 mil. žy
dų (iš tikrųjų Amerikoj jų yra 
5.6 mil.). Jack Ruby yra žydas.

Jis liepęs pasiklausyti, kaip 
už kalėjimo sienos jau žudomi 
žydai. Kai psichiatras atsakė, 
kad jis jokių garsų negirdi, Ru
by bandęs jį primušti.

ietuvių literatūra Maskvoj
Kovo 24 d., kaip praneša “Lit. 

ir Menas” (nr. 14), Maskvoje, 
Mokslų Akademijoje buvo ap
svarstyta Lietuvos Mokslų aka
demijos Lietuvių k. ir literatū
ros instituto sovietinės literatū
ros sektoriaus darbai. Kalbėjo 
akad. K. Korsakas, J. Lankutis. 
Esą sovietų mokslininkai susido
mėjo Vilniaus instituto supla
nuotu veikalu “Spalio revoliuci
ja ir lietuvių literatūra”. Gor
kio vardo instituto mokslinėje 
taryboje A. Piskunovo praneši
me palankiai įvertinti K. Korsa
kas už jo veikalą “Literatūrų 
draugystė” ir J. Lankutis (kri
tikos knyga “Literatūra ir hu
manistiniai idealai”). Prof. L. 
Timofejevas gyrė Vilniaus uni
versiteto v. dėstytojo P. Ivins
kio straipsnius apie sovietų pro
zą. E)

— Sen. Cl. Engei (dem., Cal.) 
po antros smegenų operacijos 
antradienį pranešė, kad jis ne- 
bekandidatuos į senatą. Tarp 
varžovų į jo vietą yra buvęs Bal
tųjų Rąmų spaudos sekretorius 
Pierre Salinger.

Komunistų pajėgos antradienį 
puolė ir užėmė dešiniųjų poziciją 
Plain des Jarres plokštumoj, 
apie šimtą mylių į šiaurės rytus 
nuo Vientianės.

Jie atėmė iš dešiniųjų armijos 
gabalą teritorijos aplink Phou- 
sano kalną. Kitas Pathet Lao 
dalinys pasistūmėjo neutralis- 
tų armijos vyriausios būstinės 
kryptim, į Muong Phann. At
rodo, kad žygio tikslas yra nukir
sti kelią į Muong Phann.

JAV spaudžia diplomatiškai
Amerika, Anglija, Prancūzija 

stengiasi grąžinti nuverstąjį 
premjerą Souvanną į valdžią. Jos 
įsakė savo piliečiams paruošti 
šeimas skubiam išgabenimui, jei 
pasirodytų reikalinga. Dešinieji 
generolai priekaištauja, kad 
Amerika šitokiu būdu nori juos 
pagąsdinti. Gavus žinių iš fron
to apie Pathet Lao pajudėjimą 
ir įsiveržimą į dešiniųjų pozi
cijas, gąsdinimas nauju pilieti
niu karu įgavo realų pagrindą.

Karo pavojus — realus
Pilietinio karo atsinaujinimas 

pasidarė realus. Dešiniųjų ge
nerolų priešaky atsistojo saugu
mo viršininkas gen. Siho. Buvęs 
vyriausias sukilimo vadas gen. 
Amhay pasitraukė į šalį.

Gen. Phoumi Nosavan, taipgi 
aršus antikomunistas, stengia
si kaip koalicinės vyriausybės 
vicepremjeras perkalbėti sukilė
lius, idėjinius draugus, kad jie 
paklustų civilinei valdžiai, prem
jerui Souvannai Phoumai.

Jis pasiuntė per radiją atsi
šaukimą valdininkams grįžti į 
savo vietas sostinėj. JAV am
basadorius L. Unger tikisi, kad 
generolo Nosavano pagalba bus 
galima prikalbinti kitus genero
lus. Priešingu atveju naujas ka
ras su Pathet Lao bus neišven
giamas.

Teisia Eichmanno padėjėjus
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Dar nepasibaigus 22-jų bu
vusių Auschwitzo kooncentraci- 
jos stovyklos tvarkdarių-žudikų 
bylai, čia prasidėjo byla dviejų 
buvusių Eichmanno pavaduoto
jų. (SS pik. Adolf Eichmann bu
vo pakartas Izraely, atgabenus 
jį nelegaliai iš Argentinos). Jo 
padėjėjas SS pik. Hermann Kru- 
mey, 56 metų, ir buvęs teisinis 
patarėjas nacių okupacijos lai
kais SS kapitonas Otto Hunsche, 
53 metų, kaltinami 437,000 veng
rų žydų likvidavimu. Pik. Kru- 
mey buvo susitaręs su JAV žy
dų atstovais iškeisti milijoną 
žydų į 10,000 karo motorveži- 
mių, 200 tonų arbatos, 800 tonų 
kavos ir 2 mil. gabalų muilo. De
ryboms iširus, prasidėjo visuo
tinis vengrų žydų likvidavimas 
1944 metų rudenį.

— Anglijos radijo korporacija 
(BBC) su pasitenkinimu konsta
tavo, kad iš komunistų šalių tik 
Bulgarija betrukdo jos translia
cijas. Kaip Amerikos, taip ir bri
tų valdinės transliacijos antiko
munistinės propagandos nebeve
da.
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Musų Skautija
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

fMETAI NR. 10

' GRŪDAS PRIE GRŪDO,
IR JAU PILNAS MAIŠAS

Lįtuanicos skautų tuntas Chicago j e laukia gegužės trečiosios 
dienos. Tą dieną bus baigtas pinti penkiolikos metų skautiškosios 
veiklos vainikas, apžvelgtas praeitasis vaisingas skautavimo kelias, 
išugdęs tuntą j pačius stipriausius visoje Liet. Skautų Sąjungoje. 
Perkopęs skautų skaičium per du šimtus, tuntas yra pajėgus ir 
kūrybiškai ir finansiškai, ir savo vadi j oje turi net 24 prityrusius 
įvairių sričių; skautininkus, o taip pat apie, 20 narių tėvų komite
tuose.

Iš: kur visa tai? šioje vietoje 
jau skaitėme, kaip prieš pen
kiolika metų skautas Liūtas Gri
nius iš nieko ėmėsi organizuoti 
skautus ir skautes, o skautinin
ke Nina Grigaliūnienė su žibu
riu ieškojo lietuviškojo jaunimo. 
Tai buvo entuziastiško vargo 
laikai, bet entuziazmas dėl to 
kūrimosi vargo nepalūžo, nes vi
sus vedė> Roberto Baden Powell 
uždegtoji žvaigždė: Dievui, Tė
vynei, Artimui.

Ir per penkiolika metų į Litu- 
anicos tuntą-buvo beriamas grū
das prie grūdo. Nepastebimai, 
nežymiai,,‘bet atkakliai, nesusto
jant, veržiantis vis pirmyn, vis 
aukštyn, kaip sako tradicinė 
skautų, vyčių giesmė.

Štai jau 1949*metais, ps. Liūto 
Griniaus laikais, pravesta daug 
sueigų, iškylų, laužas visuome
nei Marquette parke, reprezen
tacija Chicagos geležinkelių pa
rodoje.

V. s. Broniui Gurėnui perėmus 
tuntą, skautų skaičius peršoko 
šimtinę. Naujasis tuntininkas 
tuojau pat pradėjo vadovų pa
ruošimo darbą. Įsteigtuosius 
kursus lankė pusšimtis busimų
jų yadų. Tąis laikais žymų pėd
saką paliko ir skautų choras, 
bendra tautinių šokių grupė, 
sporto sekcija. Įsisteigė^ Skau
tams Remti Draugija.

S. Stasys Rudys 1952 m. su
organizavo pirmąją stovyklą p. 
Jonyno sode. Redagavo skautiš
ką spaudą. Atkreipė ypatingą 
dėmesį į suaugusius skautus — 
vyčius..

S. Prano Nedzinsko metu p. 
Rakas padovanojo 80 akrų miš
kingą plotą Custeryje, Michigan. 
Pradėtos skautiškosios radijo 
valandėlės, išleisti keli skautiški 
leidinėliai,, suaktyvintos iškylos, 
varžybos.

Ps. Vytautas Petrauskas, bū
damas nenuorama stovyklauto
jas, buvo geras pavyzdys ir mo
kytojas tikrojo stovyklavimo.

S. Viktoras Lesniauskas, sa
kytume, yra nesenstantis vai
kas. Kaip jis mylėjo mažuosius 
pipiriukus skautukus — vilkiu
kus! Jis nepaleido iš minties, 
jog jie — tai busimoji karta, ir 
skyrė jiems didžiausią dėmesį.

Ps. Viktoras Kučas, atsiminęs 
savo vadovavimą, sako: “Mėgau, 
kad skautai galėtų daugiau pa

dirbėti, o mažiau išdykauti”. Jis 
.visada buvo Rako stovyklavietės 
gerbėjas ir buvo liūdnas, kai kas 
bandydavo svetimų ieškoti.

Na, o apie dabartinį tųntinin- 
ką ps. Kazį Cijūnėlį net ir nedrą
su kalbėti. Manau, kad visai Chi
cagos lietuviškajai visuomenei 
Lituanicos tuntas yra gerai pa
žįstamas. 'Galėčiau tik atvirai 
pažymėti, kad jis į tuntą yra įdė
jęs visą savo širdį. Jo iniciaty
va, nuolatinis raginimas, nepa
ilstamas veržlumas judina ir ve
ža visą tunto vežimą skautiškuo
ju lietuviškuoju keliu.

Tame tunto vežime per 200 
galvų ir pilnas maišas buvusių 
tuntininkų įbertų kūrybinių grū
dų. J. T.

Kq kiti rašo
• Poetas Balys Auginąs liūdi 

ir džiaugiasi. Kviesdamas mi
nėti Cleveland© skautų penkioli
kos metų sukaktuves (“Dirva”, 
Nr, 39>, Balys Auginąs rašo:

“Sūkuringa gyvenimo srovė 
tolydžio mus neša pirmyn. Lai
ko smiltys negailestingai užpus
to mūsų praeities dienas. Užuo
maršties dulkės nugula ant mū
sų darbų, linksmų ir liūdnų, išgy
ventų įvykių, kurie kadaise at
rodo buvo tokie svarbūs-, taip ar
timi ir mieli širdžiai. Dėl jų bu
vo paaukotos nemigo naktys ir 
atitrauktos poilsio valandos.

Kai dabar žvelgiame atgal — 
tolimos ir neryškios jau tos mū
sų nueitos pėdos”...

Bet jis (o. kartu ir mes) atsi
mena ir didžiuojasi gražiomis 
Clevelando skautų penkiolikos 
metų sukaktuvėmis;

“O vis tiktai viena atmintinų 
ir skautams atmenamų praslin
kusių gyvenimo įvykių grandi
nėje datų, tai metai, kada Cleve
land© įsikūrė Pilėnų tuntas. To
dėl Clevelando skautai šiemet su 
pasididžiavimu švenčia savo vei
klos ir gyvavimo penkiolikmetį”.

• Nemoką lietuviškai mokosi 
lietuvių kalbos. Tame pat laik
raštyje energinga Los Angeles 
skautų rėmėja V. Irlikienė rašo:

“Kokią sėklą pasėsi, tokį der
lių piausi”, — sako lietuviška pa
tarlė. Lietuviškas Los Angeles 
jaunimas šliejasi prie skautų or
ganizacijos. Jų stovyklose skam
ba lietuviškos dainos, lietuviški 
papročiai, net nemoką lietuviš-

1949 1964

Chicagos skautų pradininkas:
KAS YRA

LAIMINGAS, GERAS, KILNUS IR TOBULAS
Amžius turi savotiškus privalumus. Antai, Jūsų akyse, dvi

dešimt metų vyresnis brolis yra per senas bendrauti; jis nesu
pranta šių dienų gyvenimo ir Jūsų norų. Dvidešimt metų vyresnis 
tačiau nesijaučia senas ir tiki, kad kaip tik jo amžius yra pats 
patraukliausias. Aš neketinu dėl to ginčytis, tačiau pasinaudosiu 
mano amžiui teikiamais pirmumais, pabrėždamas, kad

LAIMINGAS yra tas, kuris yra patenkintas tuo, ką turi;
GERAS yra tas, kuris elgiasi šiandien taip, kad jam nerei

kėtų savo žodžių ir veiksmų gėdytis ar juos slėpti rytoj;
KILNUS yra tas, kuris nuoširdžiai atiduoda nieko sau nesi

tikėdamas;
TOBULAS yra tas, kuris gyvena nieko nenorėdamas, kitiems 

nekenkdamas, viską duodamas ir pats klaidų nedarydamas.
SKAUTAS, tačiau, visomis jėgomis ir progomis stengiasi 

ateityje būti tik
GERESNIS, KILNESNIS, TOBULESNIS.
Linkiu visada likti skautais!

Broliškai Jūsų
s. v. ps. f ii. Liūtas Grinius 

Riverside, Kalifornija
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Atomo jėga varomas nardlaivts, 
praleidęs 60 dieny vandenyno gelmė
se, neria į paviršiy. Miglomis aptrau
kta saulė, keliamas vanduo ir į pavir- 
šiy lendantis nardlaivis sudaro ne
matytą vaizdą.

kai yra skatinami išmokti lietu
viškai, tam net skiriamos premi
jos. Džiugu ir malonu stebėti 
mūsų lietuvišką jaunimą skautų 
eilėse”.

Iš mūsų kronikos
★ Lituanicos tunto 15 m. su

kaktuvių iškilmės įvyksta šį sek
madienį, gegužės 3 d. Progra
moje 10* vai. ryto pamaldos Jau
nimo Namuose, didžiojoje salėje. 
Po pamaldų apeigos prie žuvu
siųjų paminklo. Vėliau iškilmin
goji sukaktuvinė sueiga. Kvie
čiami dalyvauti visi: ir skautai,, 
skautės, ir tėveliai, ir rėmėjai, 
ir visuomenė.

★ Vadovės pakeltos j aukštes
nius laipsnius. LSS Tarybos 
Pirmi j a pakėlė šv. Jurgio šven
tės proga į aukštesnius laipsnius 
šias skaučių vadoves: į vyr. 
skautininkes — J. Bobinienę, F. 
Kurgonienę, O. Siliūnienę ir A. 
Švarienę, į skautininkes — I. 
Smieliauskienę, į paskautinin- 
kes — G, Noakaitę ir Australi
joje — B. Adomavičiūtę, I. Gu
daitytę, J. Normantaitę, A. Pa- 
ragytę ir D. Skorulienę.

★ Motinos diena skautų da
liniuose šiemet minima, kiek tu- 
rijne žinių, įvairiais būdais ir 
įvairiomis dienomis, derinant 
praktiškai- laiką, Juodkrantės 
jūrų skautės Chicagoje buvo jau 
balandžio 26 d. sukvietusios vi
sas mamytes. Jas apdovanojo 
gėlėmis, pavaišino, padainavo. 
Kiti vienetai pagerbs motinas 
gegužės 3 d. Dar kiti, kaip To
ronto skautai, dalyvaus gegužės 
10 d. bendruose visuomeniniuose 
minėjimuose.

★ Inž. Dionizas Remys, Cicero 
skautų steigėjas, su džiaugsmu 
stebi ir sveikina Cicero skautus 
po penkiolikos metų. Jų iškil
mės įvyksta gegužės 2 ir 3 d.

★ Visi uniformuoti, su pa
puoštais krepšeliais Toronto 
Skautai nustebino miesto gy
ventojus balandžio 25 d. pasipy
lė į pavasarėjančias gatves. Tai 
buvo obuolių diena, kurią su
organizavo mūsų skautai stovyk
lavimo lėšoms sutelkti. Obuolių 
pardavinėjimas ankstybą pava
sarį buvo graži staigmena.

★ Kaimynų išvyka pas kai
mynus. Iš Toronto net du skau
tų tuntai buvo savaitgaliui ba
landžio 26 d. išvykę pas bro
lius ir seses į Hamiltoną, kur 
po pamaldų pabendravo ir išgy
veno skautiškas tradicijas.

★ Medelių sodinimo iškylą su
organizavo Pilėnų skautų tuntas 
Clęvelande. Skautų tėvai pave
žėjo skautukus į North Chagrin 
parką, kur jie kasė ir sodino 
medelius pagal vadovybės planą.

★ Detroitas ir Clevelandas 
stovyklaus kartu. Liepos 25 d. 
—rugpiūčio 9 d. East Harbor 
valstybiniąme parke (prie Port 
Clinton) stovyklaus Clevelando 
Pilėnų tuntas ir Detroito Balti
jos tuntas.

Kandidatų sąrašas į JAV L. B. IV Tarybą
I. (Vakarų) rinkiminė apygarda

1. Avižienis Algirdas, dr.
2. Arbi^nė-AĮė Rūta
3. Brinkienė Žibutė
4. Dabšys Rimtautas A.
5. Jodelė Julius
6. Kojelis Juozas
7. Kutra Jonas
8. Medžiukas Ignas
9. Mikuckis Vaclovas

10. Padalis Pranas
1L Pamataitis Pętras, dr.
12. Skįrius Antanas .F.<

32 m. profesorius.
48 m. rašytoja.
2’3 m. inžinierius.
29 m. inžinierius.
37 m. inžinierius.
46 m. tarnautojas.
55 m. nekiln. turto pardavėjas.
54 m. šešt. mokyklos vedėjas.
49 m. tarnautojas.
52 m. profesorius.
64 m. teisininkas.
52 m. leidėjas.

II. (Chicagos) rinkiminė apygarda
1. A^jųĮęąyįę|pĄ-, Valdąfas
2. Ambrozaitis Kazys
3. Bągdonavičius Jonas
4. Baltinis Andrius
5. B ei tašius, Jopas
6. Bięžis-Steponas
7. BĘnstrubas Teodoras .
8. Bębelis Kazys
9. Dąiįidka Zigmas

10. Dęksny^ Antanas
11. Dranga- Krolis
12. Galvydis Vytautas
13. Grębliūnąs Vincas;
14. Ingaunisį Stepas
15. Jakubėnas Vladas
16. Jasaitis Jonas
17. Jurkūnas Jonas
18. Jųpdvalkis Antanas
19. Kasakaitis Kazimieras
20. Kaulėnas Algirdas
21. Kerelis Albertas
22. Kisielius Petras
23. Kriaučeliūnas Leonas
24. Leonas Tomas
25. Mieželis Raimundas
26. Nainys Bronius
2’7. Naudžius Viktoras
28. Oželis Kazys
29. Patlaba Petras
30. Paukštelis Jonas
31. Pažerūnas Juozas
32. Prapuolenis; Leonas
33. Purvinas Martynas
34. Razma Antanas
35. Rėklaitis Antanas
36. Reivytis Algirdas
37. Rųnkųnas , Jonas
38. Stakauskas Romanas
39;- Stasys Adolfas
40: šantaras Antanas
41. Šidlauskas Kazys
42. Šimaitis Vladas
43. Šimkus Valerijonas
44. Trakis Ansas
45. Vaičiūnas Jonas.
46. Vardys, Vytautas, dr,
47. Vėbra Petras
48. Vi j eikis Vladas

37</m,!,inzinienius1.s
45i ,pimmfMį daktaras, s
65 m. atsargos karininkas.
54 m»> R<K. kunigas, -daktaras.
65' nn- agronomas,, tarnautojas.
74; meįd daktaras.
57 mripedagogas, braižytojas.
41 m. medicinos daktaras,.
43’; m>nbnaizytpfjan, s
57,mH,R4>K. kun»r pr^ątįas, dr. 
45f m. dipl. chemikais.
43; Tnrikonstrukcxcinžinięrius.
5^.mwbuhalterjs, .
50 m. buhalteris, tarnautojas.
60' m. kompozitorius, pianistas.
37 m. teisininkas, tarnautojas.
44t. pi|Y|diplr. iinžinierius,
51 m. ekonomistas.
6O‘vm»ndiplp]tei^įniųką^.
52 m. dipl. teisininkas.
35? mr architektas.
46t med.vdaktaras....
44- m. veterinarijos daktaras.
2^’m^sta4ęptas?, 
32^'mvrtarnaut(?jas. 
43|!mr Inžinierius..
47f ■mmmęęįųkrinžinierius.
40- m. inžinierius.
5CLynr :R KaC į kunigas.
64 m. ekonomistas, daktaras.
51 m. mokytojas.
50 m. ekonomistas.
62 m. mokytojas,
41 m. med. daktaras.
66 m. nekiln. -turto pardavėjas.
49- m. valdininkas.
48, ,m«' mokytojas, ekonomistas^
31 m. inžinierijos studentas.
58 m. R. K. kunigas.
53- m.- agronomas.
50 m. advokatas, teisių dr.
52 m. teis- daktaras.
56 m. rangovas.
51 m. evang. liut. kunigas.
43 m. žurnalistas, tarnautojas.
39 m. univers. profesorius.
55, m. skulptorius.
45 m, spaustuvės savininkas.

III. (vidurio) rinkiminė apygarda
1. Balčiūnas Petras
2. Jankus Jurgis .
3. Kąsakaitįs Vaclovas
4. Klimas Antanas
5. Nagevičienė Veronika
6. Nasvytis Algirdas, dr.
7. Pauža Vladas
8. Stasienė Stefanija
9. Steponavičius Edvardas

10. Virbalis Jonas ,

61 m. pedagogas.
57 m, rašytojas.
65 m. pedagogas.
40 m. profesorius.
60 m. šeimininkė.
53 m. inžinierius, 

prekybininkas.
49 m. mokytoja.
48 m. ekonomistas.
56 m. visuomenininkas;

IV. (Nauj. Anglijos) rinkiminė apygarda
1. Bagdonas Kazys
2. Bernotas Jonas
3. Bražėnas Vilius
■4. Griežė-Jurgelevičius Stasys
(5. Ivaškienė Ona
6. Jutkevičįus-Jutt Jonas
7. Lapšys Aleksandras
8. -Matulionis Balys,
9. Mickevičius Bronius

10. Pauliukonis Pranas
11. Stelmokas Vytautas
12. Vileišis Petras

59 m. prekybininkas.
68 m. mokytojas.
50 m. elektrikas.
63 m. darbininkas.
53 m. verslininkė.
49 m. kunigas.
59 m.-inžinierius.
65 m. gydytojas.
45 m. teisių daktaras
59 m. mokytojas.
5*7 m. ekonomistas.
58 m. teisių daktaras.

LEMUR KATTA — GEGUŽĖS GRAŽUOLĖ

Chicagos Parky distrikto Linkolno Parko "gražuolė" pavadinta čia ma
toma ilgauodege katelė-lemuras, atgabenta iš Madagaskaro salos, kuri 
savo tėvynėje paprastai gyvena medžiuose, minta tik vaisiais, karčiais 
kaktusais, bananais, figomis ir pan. Tai labai, švarūs gyvuliukai, 
greit prijaukinami, tik labai mėgsta kvepalus, dėlto vagia šeiminin- 
kiy perfumUs ir pudrą. Jy kailis yra pilkos spalvos su rudais taške
liais ir turi ilgą, iki 20 coliy juodais rinkiais papuoštą plaukuotą uo
degą. Galima matyti įjnkolno parko zoologijos sode beždžioniy name.

V. (Rytų) rinkiminė apygarda
1. Armonienė Elena
2. Banelis Vytautas
3. Brakas Martynas
4. čekienė Emilija
5. čižiūnas Vaclovas
6. Dilis Vladas, J.
7. Dzikas Stasys
8. Janušas Česlovas
9. Januškaitė-Leskaitienė V.

10. Kezys Romas
11. Mačionis Antanas
12. Nemickas Bronius, dr.
13. Ošlapas Albertas
14. Penikas Domas
15. Senikas Antanas
16. Sidzikauskas Vaclovas
17. Stikliorius Jonas, A.
18. Šlepetys Jonas
19. Vainauskas Pranas
20. Vaitiekūnas Vytautas
21. Vasys Antanas
22. Vedeckas Algirdas
23. Volertas Vytautas

Clevelandas, Ohio, 
1964 m. balandžio' mėn. 22 d.

53 m. advokatas.
38- m. teisininkas.
58 m. teisininkas.
47 m. mokytoja, žurnalistė.
64 m. mokytojas.
67 m. inžinierius.
51 m. mokytojas.
57 m. dailininkas.
59 m. kultūrininkė.
34 m. statistikas, žurnalistas.
50 m. miesto tarnautojas.
55 m. profesorius.
66 m. teisininkas.
56 m. ekonomistas.
51 m. teisininkas.
70 m. diplomatas.
49 m. teisininkas.
69 m. pulkininkas, teisininkas.
64 m. ekonomistas.
59 m. teisininkas.
61 m. profesorius.
36 m. ekonomistas.
42 m. inžinierius, rašytojas.

Vyriausioji Rinkimų Komisija

Suvalkiečių Dr-ja
Lietuvių Suvalkiečių Draugi

jos susirinkimas įvyko-balandžio 
mėn. 22 d. Hollywood© salėje. Jį 
atidarė pirm. Adelė Burbienė ir 
prašė atsistojimu pagerbti du- 
mirusius narius: Andrių Gar- 
buką-Pustapėdį ir Joną Degutį. 
Įstojo naujas narys — K. Kaz
lauskas. Draugija kasmet pri
auga narių skaičiumi ir sutau- 
pomis.

Perskaitytas komisijos prane
šimas apie buvusį parengimą ba
landžio 12 d. Hollywoodo salėje. 
Liko pelno $92.60 et Dirbo šie 
nariai: Radziukynienė, Buyer, 
Baličius, Radziukynas, Augulie-

nė, Daujotienė, švirmickienė, 
Šulcas, Kondrotas, Gurskięnė, 
Jankauskienė ir kiti.

Nutarta liepos mėn. 7 d. Lie
pos darže suruošti pikniką. Jam 
tvarkyti išrinkta komisija: A. 
Burbienė, J. šačauskienė ir A. 
Bellons, parinkti ir kiti darbinin
kai.

Tą dieną dvi valdybos narės: 
Ona švirmickienė ir McNamee- 
Mickevičiūtė šventė savo gimta
dienius, todėl joms visi padai
navo Ilgiausių metų, o jos na
riams iškėlė vaišes, kuriose da
lyvavo apie 30 asmenų, gražiai 
praleisdami trečiadienio vakaro 
popietę. Antanas Gintneris

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišku liaudies < 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys- kainuoja

eliy ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį 

10: Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

$1.00. J
2. Salomėjos Čepienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš damą 5. O tėvyne manoji
3. Kląjonė 6. Šiy mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

NAUJIEN0 S
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati,t kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jhutė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė jplatūs Amerikos lietuvių, sluoksnict Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuviui visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todęl dabar ir kreipiamės į visuo- 
ihenę.

Minėdami 50- metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas, pinigų, kad gąjėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų* Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kiš
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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LIETUVIAI BĖGA Iš ARGENTINOS
Rašo Vladas Rasčiauskas

Neilgai ši kartą buvau Ar
gentinoje ir nesusitikau su 
visais žmonėmis, su kuriais 
norėjau susitikti ,bet vis dėlto 
su keliais vyresnio amžiaus 
Argentinos lietuviais turėjau 
progos išsikalbėti apie lietu
vių gyvenimą tame krašte.

Argentinos lietuvių gyveni
mas kiek pagyvėjo tuojau po 
Antrojo Pasaulio Karo, kai 
Argentinoje atsirado apie du 
tūkstančiai išvietintų lietu
vių. Visi jie norėjo patekti į 
šiaurės Ameriką, ir būtų ga
lėję ten nuvažiuoti, bet netu
rėjo kantrybės. Jiems atrodė, 
kad dangus griūva. Netekę 
savo pastogės ir santaupų Lie
tuvoje, jie bijojo, kad ir vėl 
nepatektų į kryžminę kovo
jančių priešų ugnį. Daugelis 
buvo padavę aplikacijas vykti 
Į JAV, bet kai atsidarė vartai 
i Argentiną, tai čia ir atvažia
vo. Jiems buvo svarbiau išva
žiuoti iš Europos, bet ne tiek 
svarbu, kur važiuoti.

I Argentiną atvažiavo apie 
du tūkstančiai išvietintų lie
tuvių. šiandien čia pasiliko 
tiktai apie 700. Kur jie išvaži
nėjo? Daugiausia, žinoma, iš
važiavo į JAV. Iš jų daugiau
sia, aišku, pasiekė Chicagą, 
Amerikos lietuvių sostinę. 
Šiandien Chicago j e jau yra 
didoka grupė ispaniškai kal
bančių lietuvių, suvažiavusių 
iš Bunenos Aires, Rosario ir 
kitų vietų.

Kaip Argentinon patekusie
ji lietuviai vyksta į JAV? Ke
liai į šiaurę yra įvairūs ir 
komplikuoti. Vieni, patys lai
mingiausieji, susilaukė jiems 
atitekusio kvotos numerio ir 
įvažiavo pagal kvotą. Tokių 
skaičius nedidelis, nes lietu
vių kvota įvažiuoti į JAV la
bai maža. Airiai su italais pa
sidarė sau dideles kvotas, o 
kongrese nebuvo lietuvių, ku
rie už didesnes kvotas būtų 
galėję kovoti.

Kas negali įvažiuoti į JAV 
pagal kvotą, tas stengiasi ten 
patekti kombinuotai. Iš viso,

argentiniečiai yra dideli kom
binatoriai, todėl jie kombi
nuoja ir kvotas į Ameriką. 
Laimė, kad JAV leidžia Ar
gentinos piliečiams laisvai į- 
važiuoti į JAV. JAV piliečiai 
laisvai gali įvažiuoti į Argen
tiną, o Argentinos piliečiai 
laisvai Įvažiuoja į šiaurės A- 
meriką. šis susitarimas ir ati
daro vartus lietuviams į įvai
rias kombinacijas.

Lietuvoje gimęs ir į Argen
tiną atvažiavęs vyras veda 
Argentinoje gimusią moterį. 
Jis tampa Argentinos pilietis. 
Argentinos piliečiams kvotų 
prisilaikyti nereikia. Tą patį 
gali padaryti ir Argentinoje 
atsiradusi lietuvaitė. Ji išteka 
už Argentinos lietuvio arba 
ii1 ne lietuvio, tampa argenti
niete, o vėliau ji jau gali vyk
ti į JAV be kvotos. Dalis čia, 
atvažiavusių termtinių šito
kiu būdu iškombinavo kelio
nes į JAV. Yra ir kitokių kom
binacijų, bet visų smulkmenų 
aš nesuprantu. Man jas pasa
kojo, bet aš negaliu jų iškom- 
binuoti ,tai geriau ir nerašyti 
apie jas.

Antras kiekvienam stebėto
jui į akis besimetąs dalykas, 
tai mišrios lietuvių vestuvės. 
Po Antrojo Pasaulio Karo at
važiavusieji tremtiniai kuria 
mišrias šeimas. Jaunos lietu
vaitės teka už argentiniečių, 
kartais ir už indėnų, o vyrai 
pasirenka gražiau atrodan
čias panas. Argentiniečių yra 
visokių. Paprastai argentinie- 
tis yrą mišinys ispano ir indė
no, bet miestuose tas mišinys 
susikomplikavęs, čia yra di
dokas skaičius vokiečių, Ar
gentinoje atsiradusių dar Pir
mojo Pasaulio Karo laikais. 
Paviršiuje jie yra suargenti- 
nėję, bet jų paodys yra vokiš
kas. Yra lietuvaičių, tekėju
sių už argentiniečių, o ištekė
jusių už vokiečių.

Vyresnės kartos lietuviai 
nebuvo toki dideli kosmopo
litai, į tokias maišytas kombi
nacijas jie neįkliūdavo. Mo-

Samarkandas ir jo būdingas gyventojas, amatininkas, istorinių rūmy remontuotojas. — Mon
golų valdovų miestas, įkurtas prieš pustrečio tūkstančio metų Vidurinėj Azijoj (Uzbekistane) ir 
priklausąs Sovietų Sąjungai, pateko į potvynių pavojų. Per žemės drebėjimą nuvirto kalnas į 
Zeravšanos upę. Sovietų technikai antradienį sprogdino kalną upėj, potvynio pavojus pradėjo 
mažėti.

terys bandydavo tekėti už 
savo tautiečio, o vyrai sen- 
berniaudavo, jeigu nerasdavo 
tikrai lietuviškos žalios rūte
lės. Matyti, kad jaunesniai 
kartai vedybinis karštis kitaip 
veikia. Vyresnieji, prieš ves
dami, pagalvodavo ir rimtai 
visas smulkmenas apsvarsty
davo. Tuo tarpu po Antrojo 
Karo bręsti pradėjęs jauni
mas nieko negalvodavo. Ką, 
užėjus karščiui, susitiko, už to 
ir tekėjo. Ne vienai dabar jau 
teka ašarų upeliai, bet nebe
pataisysi, upelio versmių ne
užmūrysi. .

Didokas lietuvaičių skaičius 
Argentinoje gražiai gyvena,

geras šeimas augina. Beveik 
visos sunkiai dirba. Bet yra 
ir tokių lietuvaičių, kurios 
Argentinoje nesijaučia lai
mingos. Joms tas skausmas 
dar padidėja, kad jos ir pa
siskųsti kaip reikia negali. 
Kai kitą kartą nuvyksiu į Ar
gentiną ir turėsiu daugiau lai
ko, tai bandysiu išsikalbėti, 
su toms lietuvaitėmis, kurios 
Argentinoje ištekėjo už gau- 
čių, mestisų, kriolių ir pam
pose gyvenančių kerdžių. Ma
nau, kad jos galės papasakoti 
visiems įdomių dalykų. Gaila, 
kad jų vaikai lietuviškai ne
bekalba.

( Bus daugiau)

PUOŠNUS KONCERTAS
Įspūdžių nuotrupos iš Naujienų auksinio jubiliejaus 

minėjimo salės

f PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Nesiruošiu čia rašyti nei 
recenzijos, nei reportažo apie 
tai, kas įvyko praeitą sekma
dienį, bal. 26 d. Lietuvių Au
ditorijoje, Ghicagoje, nes ne
su nei muzikos žinovas, nei 
koks žurnalistai Bet kai 
žmogus patiria ką nors ypa
tingo, neeilinio, gražaus (gali 
būti ir priešingai), malonaus, 
žavaus, pagriebiančio tau už 
širdies, paliečiantį net patį 
širdies dugną, tai sunku apie 
tai nutylėti, stačiai negalima 
nepasidalinti su kitais savo 
Įspūdžiai, pergyventu džiaug
smu.

Taigi visi N-nų skaitytojai 
puikiai žino, kad bal. 26 d. 
buvo atšvęstas Naujienų auk
sinio jubiliejaus paminėji
mas. Ir noriu pasakyti, kad to 
minėjimo alfa ir omega buvo 
Alice Stephens - Steponavičie
nės vadovaujamo mergaičių 
choro koncertas. Bet koks 
koncertas! štai po vyr. N-nų 
redaktoriaus dr. ,P. Grigaičio 
Įžanginės prakalbos pasipila į 
sceną ir išsirikiuoja keturio
lika ar penkiolika puošnių lė
lių — tai ir yra tos pagarsėju-

man tinkamų žodžių, kad ga
lėčiau išreikšti savo gėrėjimą
si ir stačiai kūdikišką džiaug
smą, kuris liepsnojo mano 
širdyje besiklausant tos žy
miosios muzikos meistrės-ma- 
estro Alice Stephens. Ir ne
manykite, kad aš vienas bu
vau toks “ekzaltantas”, anaip
tol! Visa gausi publika gėrė
josi tuo puošniu koncertu ir 
nenorėjo dainininkių paleisti 
nuo scenos ar būtų dainavęs 
ansamblis, ar kuris grupinis 
pasirodymas, kaip antai due
tas, trio, kvartetas, oktetas ar 
kuris kitas “kombinatas”. Vi
si jie buvo palydimi entuzias
tingais plojimais, šauksmais 
“bravo, bravo!” ir reikalavi
mais “bis, bis!’* Bet programa 
buvo tokia turtinga, kompaktiš 
ka, jog stačiai nebeįmanoma 
buvo “bisuoti”. Publika gėrė
josi ne tik dainomis, bet ir 
pačiomis dainininkėmis — 
“Gražios dainininkės, gražiai 
dainuoja”. Tokios ir panašios 
pastabos buvo girdimos pub
likoje. O vienas, matyt, dide
lis Alice Stephens choro ger

bėjas, savo kaimynui kugžda: 
“Parsinešęs namo koncerto 
programą, užrašysiu ant jos 
auksiniu rašalu: “neužmiršti
nas koncertas. Auksinis jubi- 
lieljus, auksinis koncertas, 
auksinis bus ir mano užra
šas”.

Ir buvo ko publikai džiaug
tis koncertu, nes jo programa 
buvo majestotiška.

Po triukšmingai publikos 
palydėto koncerto, atiduoto 
kas priklausė maestrui Alice 
Stephens - Steponavičienei ir 
pianistei Genovaitei Mitchel- 
Aleksiūnaitei, kurios buvo 
Įprašytos į sceną ir nuošir
džiai publikos pagerbtos, — 
scenoje atsirado muziko Jono 
Byansko šaunusis orkestras. Ir 
juo buvo ko pasigėrėti, ne 
vien dėl jo puikaus griežimo, 
bet ir tuo, kad šis orkestras, 
padaręs šokiams Įžanga Strau
so valsu, tuoj perėjo i tradici
nius lietuviškus šokius ir su
griežė: Suktinį, Klumpakojį ir 
Noriu miego. Na, o paskui jau 
sukosi amerikoniški “tautiški 
šokiai”. Muzikas Byanskas bu
vo vertas muzikės maestro Al
ice Stephens - Steponavičie
nės.

Kas šoko — šokoj, o. kas pa
kankamai savo gyvenime bu
vo jau prisišokęs, dabar sėdė
jo ir stebėjo, kaip naujoji kar
ta šoka.

O ten, dievaičio Bachus© 
kambaryj vyko antras koncer
tas. Ten irgi buvo gana Įdomu, 
net labai linksma.

Jei ir ne kiekvienas, grįžęs 
iš šio koncerto namo, padarys 
ant parsineštos koncerto prog
ramos tokį užrašą, kokį pada
rė aukščiau paminėtas “jau
nuolis”, tai ir be tokio, užrašo 
ilgai minės šį koncertą ir ne
greitai išdils išsinešti iš jo įs
pūdžiai.

Reikia bešališkai pasakyti, 
kad didelį estetinį nuostolį tu
rės visi tie, kurie mėgsta gra
žius dalykus, bet dėl vienos ar

Joniškiečių $100 
auka Mašinų Fondui

Pirmadien., bal. 27 d. Joniš
kiečių Kultūros ir Labdaros Klu
bo pirmininkė Julija Šačauskie- 
nė, kartu su iždininku Juliu Kli
mu ir parengimo komisijos na
riu Petru Bellon atvyko į Nau
jienas ir atvežė praeitą sekma
dienį pirmame šių metų pikni
ke joniškiečių uždirbtą $100. Tai 
joniškiečių auka Naujienų Ma
šinų Fondui.

Diena pasitaikė graži, nors dar 
ir nebuvo šilta. Joniškiečiams 
jau nusibodo sėdėti namie. Dar
žas iš anksto buvo užsakytas, to
dėl joniškiečiai ir išvažiavo į 
gamtą.

Atvažiavo didokas žmonių bū
rys, užkandžiavo, gurkšnojo, šo
ko, ir šnekučiavosi. Piknikui 
ruošti buvo sudaryta komisija, 
kurion įėjo jau paminėtas Pet
ras Bellon, Elena Vengeliauskie- 
nė ir Florence Burnecki. Jiems 
talkininkavo pati pirmininkė Ju
lija Sačauskienė.

Visi gražiai praleido popietę. 
O kai piknikas pasibaigė ir sąs
kaitas suvedė, tai nuėjo pas J. 
Liepą atsiskaityti. Liepa yra se
nas naujienietis. Patyręs, kad 
visas pikniko pelnas skiriamas 
Naujienų Mašinų Fondui, jis ko
misijos nariams tarė:

— Tai pirmas šių metų pikni
kas. Naujienas ir aš mėgstu 
skaityti. Jeigu jau jūs šio pik
niko pelną skiriate į Naujienų 
Mašinų Fondą, tai ir aš nieko iš 
jūsų už daržą neimsiu. ■

Komisijos nariai padėkojo se
nam biznieriui ir dar senesniam 
naujieniečiui už prisidėjimą.

Orkestro vedėjas George Jo
nikas, visą laiką grojęs šokėjam, 
sužinojęs, kad pelnas eina Nau
jienoms, taip pat nusileido dėl 
sutarto atlyginimo. Sudėjus gau
tą pelną ir pridėjus padarytas 
nuolaidas, susidarė visas šimtas 
dolerių. Komisija tuos pinigus 
tuojau ir įteikė Naujienoms.

Joniškiečių klubui pirminin
kauja Julija Sačauskienė. Vice
pirmininkė yra Elena Venge- 
liauskienė. Julius Klimas yra 
iždininkas. E. Burnecki prižiūri 
kontrolę, Bernice 'Žemgulis yra 
finansų raštininkė, Joe Ketu
rakis yra nutarimų raštininkas, 
o Rokas šniukas yra korespon
dentas.

Nuoširdi padėka Joniškiečių 
Klubo pirmininkei Julijai Sa
dauskienei, parengimų komisijai 
ir visiems nariams, nutarusiems 
auka prisidėti prie Naujienų Ma
šinų Fondo.

Naujienų Mašinų Fondas

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE _ CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
z< ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

sios Alice Stephens sidabrinių 
balsų dainininkės. Tačiau tą 
popietę iš jų liejosi nebe si
dabriniai balsai, bet skambė
jo gryno aukso varpeliai. O 
tuos aukso varpelius į Naujie
nų jubiliejaus minėjimą atsi
nešė šios dainininkės: Chris
tine Bartulis, Genovaitė Ma- 
ezis, Eleonor Zapolis, Terry 
Schmidt, Genovaitė Peškys, 
Leonilia Nakutis, Danutė Gu
daitis, Margaret Venckus, Ju
zė Miller, Diana Gricius, Va
leria Krasauskas, Alvina 
Giedraitis, Jonė Bobinas, El- 
velyn Oželis ir Paula Lawik. 
Prie piano gabioji akompania- 
torė Genovaitė Mitchell. Na ir 
pagaliau pati maestro Alice 
Stephens — dirigentė.

Pagalvojau sau: Auksinio 
jubiliejaus minėjime skamba 
auksiniai varpeliai. Kažkoks 
savotiškas sutapimas. Nebe 
pirmą ir ne vieną kartą esu 
klausęsis Alice Stephens mer
gaičių choro dainų, bet pirmą 
kartą esu taip giliai jų dainų 
paliestas, sužavėtas. Trūksta

kitos rpiežasties negalėjo atsi
lankyti į šį puošnų koncertą. 
Už porą dolerių galėjo įsigyti 
ir išsinešti tiek dvasiškos gė
rybės.

A n. Rg.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS1’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

MIDLAND
Savings
AND LOAN

ASSOCIATION

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

INSURED

August Saldokas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.
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Užsieniuose
metams....... ....... .................... $16.00
pusei metų .........   $8.00
vienam mėnesiui____________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pešto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams________________ $15.00
pusei metų _______________ $8.00
trims mėnesiams ___ _____ $4.00
vienam mėnesiui —________$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Naujienų šių metų balan
džio 20 numeryje tilpo straip
snis, užvardintas “Išskrido už
tarimo ieškoti”. Jame asmuo, 
save pavadinęs dviem raidėm 
“K. K.”; dėsto savo mintis apie 
darbo? ir sargybų kuopų apie 
JAV armijos Vokietijoje pa
naikinimą. Paviršutiniškai 
objektyviai atrodantis dėsty
mas, talpina savyje ■ stiprią 
nuodų? dozę. Tiesa, kad panai
kinama Visa eilė kuopų, o jų 
tarpe ir lietuviška; tiesa, kad 
daromos pastangos jau pra
dėtą procesą sulaikyti; tiesa, 

Kraštutinės vokiečių partijos nyksta
Viename iš stambiausių j ų vokiečių federacijos narių, 

Baden-Wuertemberg, pereitą- sekmadienį buvo landtago 
(seimo) rinkimai. Dalyvavo 70 nuoš. balsuotojų.

Valdančioji krikščionių demokratų partija gavo 46.2 
nuoš. balsų. Stipriausias - jos oponentas, socialdemokra
tų partija, gavo 37.3 nuoš. Šių dviejų didžiųjų partijų bal
sai padaugėjo, o vįsų kitų sumažėjo.

Kraštutinė dairioji partija, komunistai, ir kraštutinė 
dešinioji partija, fašistai, abi gavo viso tik 1.6 nuoš. bal
sų. Visai susmuko “tremtinių” partija, pabėgusių arba 
išvytų vokiečių iš Klaipėdos krašto ir kitų žemių, kurio
se jie seniau buvo įsigalėję.

Prieš ketverius metus, renkant Baden-Wuertemberg 
valstybės seimą, už juos balsavo 8.2 nuoš. piliečių, o šiuo
se rinkimuose jie gavo tik 1.8 nuoš.- balsų. Aišku, kad vo
kiečių balsuotojų masės nekreipia dėmesio į jų propagan
dą.

Ta tremtinių partija agitavo už atgavimą prarastų 
vokiečių žemių. Jos spaudą ir kalbėtojų pareiškimus vie
šuose mitinguose Sovietų Rusija naudodavo, kaip įrody
mą, kad vokiečiai- dar vis nepaliauja svajoję apie “Drang 
nacb Ostėn” (veržimąsi į rytus) ir ruošiąsi “revanšo (at
keršijimo)karui”. Bet' sekmadienio < balsavimai parodė, 
kad tų “revanšistų” Vokietijoje beveik'nėra; jie baigia 
išnykti. į

Nuo-pereitų metų’-spalio mėnesio federalinės Vokie
tijos valdžią^ perėmė iš Konrado Adenauerio rankų nau
jas kancleris Ludwig Erhard, ir jo šalininkai jaučiasi pa
tenkinti, kad Badeno*Wuertembergo rinkimuose jam 
buvo pareikštas pasitikėjimas.’ Bet kadangi jo partija ne
gavo absoliušios daugumos, tai vėl turės būt sudaryta ko
alicinė vyriausybė.

Kr. demokratų partneris/laisvieji demokratai (libe
ralai), rinkimuose turėjo nuostolių, bet dar išlaikė sa
vo poziciją, kaip “trečioji partija”.

Tuo laiku, kai visoje eilėje kitų šalių reiškiasi krizės,' 
vakarinėje Vokietijoje padėtis yra nusitovėjusi tiek eko
nominiu, tiek politiniu atžvilgiu.

kad lenkai labai daug palies
ti ir, kad reikalo ginti jų at
stovas yra išvykęs į JAV-
bes. Tačiau, atrodo, kad rašei
va “K. K.’V dar visos tiesos ne
žino. Jis* nežino, kad ne lik 
lenkai, bet ir lietuviai rūpina
si savo paliestųjų tautiečių 
ateitimi. Į užtarimo akciją 
yra įsijungę lietuvių diploma
tai ir žymieji visuomenės vei
kėjai. Atitinkamus žygius 
Washingtone daro Lietuvos 
atstovas ministeris J. Kajec-, 
kas, min . V. Sidzikauskas,; 
prel. J. Balkūnas ir B alfo r ei-, 
kalų vedėjas kun. L. Jankus. 
(Taip pat buvo išklausytas 
Vykdomosios Tarybos Pirmi
ninko J. Glemžos pranešimas 
iš Vokietijos apie vienos lie
tuvių sargybų Kuopos prie 
JAV kariuomenės likvidavi
mą. Nutarta kreiptis į atitin
kamas JAV vyriausybės įstai
gas ir prašyti, kad lietuvių 
Kuopos likvidavimas būtų su
stabdytas. — Alto pranešimo 
citata), čia neina klausimas 
apie vieną,1 ar kitą žmogų, 
apie kunigą, kuris kiek ma
žiau uždirbs, bet apie lietu
vius, kuriems reikės ieškoti 
kasdieninės duonos pas sveti
muosius, apie lietuvių susibū
rimus, kurie palaiko savo tar
pe lietuvišką gyvybę ir ją 
skleidžia į aplinką, apie pa
galbą brolio broliui. Gailą, 
kad tūlas “K. K.”, nedrįsda
mas liet paskelbti savo vardp, 
banalina bendrą lietuvių rei
kalą, niekina vieną žmogų, 
tuo pačiu mesdamas paniekos 
šešėlį į visus tikrai skaudžiai 
kuopos likvidacijos palies
tuosius lietuvius vyrus. Lietu- 

Prancūzai ir kinai paskyrė ambasadorius
Prancūzija ir komunistinė Kinija, netrukus, apsikeis 

ambasadoriais, vykdydamos susitarimą, kuris buvo pa
skelbtas abiejų Šalių sostinėse- prieš tris mėnesius. Pran
cūzų ambasadorium Peipinge yra paskirtas Lucien Paye, 
kinų ambasadoriuni Pa r y žiu je — 'Huang Chen.

Generolo de Gaulle nutarimas užmegzti diplomatinius • 
santykius su Peipingo režimu buvo padarytas, nesiskai-

tant su JAV-mis, kurios bandė jį nuo to atkalbinti. Pran
cūzijos prezidentas nesitarė nė su federalinės Vokietijos 
vyriausybe, nors jisai yra pasirašęs su buv. kancleriu 
Adenaueriu “amžinos draugystės” ir glaudaus koopera- 
vimo sutartį. De Gaulle net nepainformavo Vokiečių apie 
savo derybas sū Mao Tse-tungo režimu.

Ar diplomatinis santykiavimas; su komunistine Kini
ja padės Prancūzijai atgauti savo prarastų' “didybę”, pa
rodys ateitis.

vijus, kurie daugiau n nei de
šimtį metų gyveno lietuviško
mis nuotaikomis, rėmė lietu
višką veiklą, aukojo ; Tautos 
Fondui, Vasario 16 gimnazik 
jai ir kitiems reikalams. Tai 
primena lietuvių priešų- veik
lą, atsispindinčią Vakarų Vo-» 
kieti joj e ■ < išeinančiame vokie
tininkų “Memeler Dampf- 
bodt” (ne lietuvių draugų!-)j 
Teų, puolant lietuvius ir ypač 
Vasario 16 gimnaziją; straips-. 
niai pasirašomi tomis pačio
mis raidėmis’“K. ”.

Urbiamą > Redaktorių dr. 

Dar apie senuosius scenos veikėjus
Prisiniinimų duoda S. ir J. Flirtiškos ir H. Bučinskienė

Ryšium su Naujienų 50 mė
tų sukaktimi čikagiečiui K. 
čpeukui p. Sofija Puriiškienė 
rašo iš Floridos:

Šia proga prisiminti senuo- ‘ 
sius scenos ^darbuotojus ryra 
svarbu. Dej a; mudu sū ■ Puniš- 
ka tik apgraibomis kftiką pri
siminėm. Mat; kai važiavom 
iš ChieagoSį tai aš viską'su
naikinau. Visus turėtus užra
šus; programas, net paveiks
lus sumečiau i pečių ir sude-; 
ginau. Maniaū, kad bent dalį 
praeities palaidojau, o dabar 
štai ji vėl-iškyla.

Taigi nuo 1910 metų prisi
mena mano scenos darbuotę, 
su Dramatišku Rateliu. Mus 
mokė ir režisavo Bronys Lau-, 
cevičius-Vargšas, miręs 1916 
m. kovo mėnesį.

Batelyje darbavosi šie vy
rai: Prušinskas (vardo nebe** 
atsimenu), J. Buragas, J. 
Stankūnas, J*. šilkaitis, Juška, 
Juozas Kuzmickas --Uktveris,) 
J. Stasiūnas, J. Virbickas, šie 
visi vyrai jau mirę. Dar buvo 
du broliai Širvinskai (kurių 
jaunesnysis miręs), taip pat 
V. Pačkauskas ir Jonas Puniš- 
ka.

Iš moterų vaidintojos buvo: 
S. Puniškienė-Kalvaičiūtė, Pe
tronėlė Milerienė,- Savickienė, 
Felicija Vaišviliūtė (vyro pą- 
vardės nebeatsimename —jau 
mirusi), Vilkevičienė, Stella 
Narvidienė, Urbaitė, gėlinin
ko Urbos sesuo, ir Sofija Lau-

Pijų Grigaitį ir malonius 
“(Naujienų” skaitytojus apie 
savo lankymosi JAV-se tiks
lus painformuosiu atskiru 
komunikatu.

Kun.Bromus Liubinas.
(Dėdami šitą kun. B. Liu- 

bino mšinį, turime pastebėti, 
kad autorius str. ‘Išskrido už
tarimo ieškoti”; mums yra ži
nomas, kaip asmuo, kuris 
niekad neturėjo ir neturi nie
ko bendro^ su “memel-landie- 
riais”. Šitokį ir panašūs įtari
nėjimai kaip lik ir veda prie 
to, jog žmonės; kurie nori iš
kelti viešumon kokią visuo
meninę negerovę, būna pri
versti slėpti savo vardą, kad 
išvengtų keršto. -— Red.)

rinavičiūtė - Bartkus, buvusi 
Vakaruškų garsintoja.

Kai A. Olšauskas pastatė 
Mildos namą Bridgeporte, 

> Chicago j e;, mes ten vaidinome 
kelis- veikalus. Iš visų Ratelio 
vaidintojų - Bartkienė, Urbaitė 
ii>aš-'pasižymėjome ir gavome 
gėlių bukietą, kuris atiteko 
man.

Mariute Dunduliene vai
dinome visoj e Ghicagoj e, Ro- 
-selande ir kitose kolonijose 
iki 1915 metų.

Ponia H. Buchinskienė- savo 
laiške taip pat mini Drama
tišką-Ratelį, režisoių Vargšą ir 
tuos pačius vaidintojus, vyrus 
ir moteris, kuriuos prisiminė 
S. Puniškienė. Ji dar sumini, 
kad režisuodavo ir Jonas 
Zolp, kad pasižymėjęs, kaip 
komikas, buvo Stepukas Bru- 
sokas ir kad veikalą “Mūsų 
gerasis” vaidino lik vienos 
moterys: K. Katkevičienė, M. 
Damijonaitienė, R. šlikienė, 
šeškienė ir kitos. Jos vaidino 
ir daugiau veikalų, bet ji ne-, 
beprisimena kokius ir kiek, 
jų-

Tai tięk,j ką gi daugiau?... .
Atrodo, kad neužtenka. Juk 

tie senieji veikėjai ir veikėjus' 
darbavosi^ po keliolika ir ke
lias dešimtis metų; Juk dar
bas buvo varomas plačiu mas
tu.

Taip, sako Sofija Pitoiškie- 
nėj vaidinome visoje Chica
go j e, Roselande ir kitur.

Už tokį darbą galima buvo 
tikėtis ir atpildo.

Žinoma, pastebi Juzė Gulbi
nienė. Buvome patenkinti, 
kai jautėmės, kad darbą gerai 
atlikome.

O po kelių dešimčių metų, 
-pažvelgus j nueitą kelią -P- 
kas? '

Atsakymas: kraustėmės iš

Buvusi ambasadorė, gabi biznierė ir demokraty veikėja Pearl 
Mesta New Yorke lošia kartu su Willie Masconi, kad būty akylesnė 
ir politiniam priešui pataikyty {-pačią skaudžiausią vietą.

Chicagos, visus užrašus, pla
katus, net paveikslus sudegi
nau, — paaiškina p. Puniškie- 
nė.

Tai permaža, pertrųmpa. 
Bėda atrodo ta, kad senieji 
scenos veikėjai ir veikėjos 
nemokėjo girtis jaunose die
nose, nepriprato girtis nė iki 
šiol. — K. Gepukas.

Iš Lietuvos
Mirė Ona Fledžinskaitė

Prieš šių metų Velykas Skaud
vilėje, Tauragės aps., mirė ir 
Skaudvilėje palaidota Ona Fle
džinskaitė. Tai buvo Jono Fle- 
džinskio, žinomo Lietuvos že
mės ūkio organizacijų darbuoto
jo Šiaulių apylinkėje/ sesuo. Ve
lionė Ona senesnės kartos šiau
liečiams turėtų būti gerai pa
žįstama, nes visą save N. Lietu
vos gyvenimo laiką kaip moky
toja yra praleidusi Šiauliuose. Ji 
aktyviai dalyvavo Šiaulių mies
to visuomeninėse organizacijose, 
buvo didelė rėmėja “žiburėlio”, 
neturtingiems moksleiviams 'šel
pti d-jos. Savo jaunose dienose 
velionė Ona aktyviai reiškėsi 
1905 metais prieš rusų caro val
džią Lietuvoje.

Jos brolis Jonas, nors jau ir 
gana didelės metų naštos pri
slėgtas, dar tebegyvena savo 
gimtajame name Skaudvilėje. 
Velionė Ona visą savo gyvenimą 
buvo pašventusi lietuvių tautai. 
Jos- didžiausias troškimas buvo 
padėti neturtingiems, kurie sie-

Parduos mėsą po 6 
valandai

Trys apeliacijų teismo tei
sėjai Aimer J. Sčhnackenberg, 
John Hastings ir F. Byan Duf
fy padarė nutarimą, kuriuo 
leidžiama Jewel Tea Cq., par
davinėti šviežią mėsą ir po 6 
vai. vakare. Negana to, Jewel 
Tea Co. krautuvių grandinė 
paprašė teismo priteisti jai 
$51,000,000 arba tris kartus 
po 17 milijonų dolerių už tu
rėtus nuostolius nuo 1955 me
tų, kada buvo- uždrausta mė
są įpardavinčti po 6 valandos 
vakaro. Associated Food Re
tailers ir mėsininkų unijos 
septyni lokalai Chicagoje, ku
riuos Jewel kaltina, turi 30 
dienų terminą pareikalauti šį 
visą reikalą persvarstyti.

kė mokslo ir tokius ji įvairiais 
įvairiais būdais paremdavo.

Tebūna velionei Onai lengva 
Skaudvilės - žemelė, iš kurios- ji 
buvo kilusi, ir į senatvę sugrįžo 
amžinam poilsiui.

Velionė Ona yra verta, kad 
kas nors iš šiauliečių apie • ją 
daugiau parašytų.

Skaudvilietis

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI {VERTINTA.

—S—:

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS 
(4000 ^ETŲ SŪDUVAI -ČJGTVAI —DAINAVAI) 

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

20.
1. Algirdas su Kęstučiu 1359 metais, į 

imperatoriaus pasiūlymą krikštytis, pas
tatė aiškią sąlygą^ kad Kryžiuočiu Ordi
nas iš Pabaltųišsikraustytu į Juodųjų 
Marių srit|, kur gintų Europą nuo totorių 
pitolimų. Lietuvai turi būt1 grąžintosios 
^senosios žemės, pradedant nuo Mozūrą 100%m natūralu, 
dienos; Alnos upe, toliau Priegliaus upe,
per Aistmares (Piliavos uastą) j ^Baltijcfe 
jfrrą. Posdamo linija šią sieną 'patikino įš ’ 
Alnos upės* tiesiog pro RUdkalnp(Braune
berg) į Baltijos jūrą.

2. Vytautas Didysis, astatęš Veliuonos 
pilį, per savo bajorą Nigailą Ordino agen
tui pareiškė, kad jis “trauksiąs į Ragai
nę, o paskui į Karliaučių,,' nes tos >žemėįs 
kitados priklausiusios Lietuvai”. Jis turi 
atsiimti Karaliaučių, nes Jai yra jo tėvo
nija. ’

3. Jogaila ir Vytautas 1420 m. laiškįe 
(skunde) imperatoriui -Sigizmundui rašė: savo atsišaukime į vokiečių okupuotą Lie

tuvą.
Ir šiandien mes matome, kaip suktai,

“Sūduvių ar Jotvingų žemės;'esančios tarp 
Lietuvos ir Prūsų yra tikra mūsų tėviški, 
iš tėvų protėvių paveldėta . . . Kryžiuočiai 
yra atėjūnai iš svetimų Vokietijos kraštų, 

jie užgrobė Prūsų žemes ir dabar stengia- 
! si mus tikrus paveldėtojus ir savininkus 

jėga ir galybe iš mūsų žemių ribų išvary
ti”

Tai parodo, kad Lietuvos valdovai Al
girdas, Kęstutis, Jogaila, Vytautas aiškiai 
nubrėžė lietuviškų žemių ribas vakaruo
se ir prūsų žemes prūsams respektavo, tik 
vieną kartą (1413) Salyne Vytautas5 D. 
Ordino maršalkai pareiškė: “Prūsai yra 
taip pat mano protėvių žemė, ir aš reika
lausiu jų iki paf Osos. Jie yra mano tėvą 
palikimas”....

Anot P. Būtėno: “Baltų žemės vakari
enė riba buvo ir tebėra Baltijos jūra. Tai 

Jokiomis» priemonėmis
niekas iki šiol) nepriveikė kitaip išaiškinti 
ir toliau nepriveiks”.'(Žr.: jo str. “Jotva- 
Sūduva”. Vietovardžiai —Lithuania Pro
pria leid. “Pietinė Lietuva”. 1964)

“Mažoji Lietuva tai kraštas nuo amžių 
lietuvių gyventas, jų prakaitu ir krauju 
laistytas ir jo grąžinimas Lietuvai- tai bus 
dik menkas palyginamai medžiaginis ir 
moralinis atpildas už laike tiek amžių pa
tirtas iš Kryžiuočių Ordino ir pačių vo
kiečių medžiagines ir dvasines skriaudas. 
Jis bus grąžintas Lietuvai!”.. Taip kalbėjo 
1943-1944 metais Maskva radio bangomis 

savanaudiškai ir' negarbingai ji pasielgė. 
Tai toli viršija baltojo carų rėžimo smur

to veiksmus, kuriuos viešai smerkia Mask
vos raudonojo komunistinio režimo'Vadai, 
reikšdami lietuvių tautai (jų vadinamam 
“mažajam broliui”) užuojautą.

Ar tai neprimena Krylovo pasakėčioj ė, 
ūkininko, gyvatei, pakeitusiai savo išnarą, 
tartus žodžius: “chot ty i v novoj kožie, 
no serdce u tebja vse lože”. (Nors tu i‘r 
naujam kaily, bet širdis tavo ta pati).

“Tikiu visatos įvykių priežastingumu, 
Tikiu Kūrėjo nustatyta tvarka.
Tikiu pirmosios priežasties šventuoju 

būtinumu, 
Tikiu—esimas nėra vien žaismė akla?’ 

Gredci. H. Blazas
Baigos žodis (išvados)

Kaip matėme — archeologiniai ir isto
riniai duomenys rodo —* aisčių*baltų gi
minę jau keturi-tūkstačiai metų plačiam 
ruože, prie Baltijos jūros begyvenančią. 
Amžių sąvartoje daug kas Europoje įvy
ko, išnyko, pasikeitė ... Tik baltų giminės, 
nors ir menka jos dalis, daugelį gyvenimo 
audrų ištverė, lyg tas, dar už ją senesnis, 
jos žemės nuostabus auksas — gintaras, 
Baltijos vandenų skalaunamas. Šiandien, 
kuri kita tauta Europoje gali prilygti lie
tuvių-latvių giminės autochtoniškumui, jų 
kalbų senumui?..

Istorijos bėgyje lietuvių tauta yra daug 
gera savo kaimynams padariusi. Ji ukrai- 
nus, gudus,/lenkus, dalinai rusus apsaugo
jo keletą šimtmečių nuo totorių aiitplu-
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džių ir vergijos, anot prof. Dr. M. Heotll- 
mann’o, ji davė galimybės susiformuoti gu
dų ir ukrainų tautoms, (žr.: Die Geschicht- 
liche Bedetrtung des Grossfuers tenturn Li- 
tauens’?, Seauieni N 9 1959, review “ Histo- 
riseheš Zeitschrift” Muenchen). Lenkai, 
dėka lietuvių turėjo galimybės iškilti į 
pirmaujančių valstybių eiles, atseit, tapti 
kuo jie mėgsta didžiuotis: “mocarstwem 
od morža do morža” (galinga valstybė 
nuo marių iki marių), šiandien lenkai 
stengiasi tuščios garbės vedini, sakysim, 
Žalgirio (Grunwaldo) kovos laimėjimo 
laurus vieni sai pasiglemžti (prisiminkime 
kinofilmą :’ “Krzyžaki”), norėdami užmir
šti: 1) kad vokiečiai - kryžiuočiai Pakai
tyje atsirado vien del jų (Mozūrų kuni
gaikščio Konrado) žlibos ir neapgalvotos 
politikos. 2) kad buvo pavergti senieji 
prūsai ir lietuviai vieni visą 150 metų at
laikė didžiausią kryžiuočių-kalavijuočių 
spaudimą ir du lietuviai Vytautas ir Jo
gaila buvo Žalgirio mūšio strategai, atseit, 
to mūšio parnešėjai, vykdytojai ir laimė
tojai. 3) Kad Jogailos sūnus Kazimieras 
(tikras lietuvis) buvo tas šalies valdovas, 
kuris po ilgų kovų su nusilpnintu (po Žal
girio mūšio) Kryžiuočių Ordinu 1466 me
tais iškovojo Lenkijai išėjimą Vysla į Bal
tijos jūrą, koji iki tol neturėjo. Jei ne 
lietuvių didvyriškos kovos su šiais vokie
čių1 Ordinais ir jų laimėjimai, šiandien 
Lenkija būtų pavirtusi į tokį pat slavų 
tautų kapinyną, kokiu yra buvusi Silezi

ja, Pamarys (Pomeranija) < ar slavų sri
tys prie Elbės ir Oderio, (žr.: H. Baginski. 
Polska i Baltyk. Zagadnenie dostępU.
Polski do morza. 1959. Warszawa.)

Lietuvių valdomos slavų tautos galėjo 
savystoviai tvarkytis ir gyventi pagal savo 
papročius, tikėjimą, būdą ir kalbą.

Ukrainai laiko, tą pat turėtų pasakyti 
ir gudaij kad lietuvių valdymo laikotar
pis jų istorijoje yra aukso gadynė. Ne vel
tui rusų rašytojo Dostojevskio duktė, savo 
tėvo biografijoje, rašo: “Nė viena tauta 
slavų kultūrai nėra tiek daug gera pada
riusi, ką mažoji lietuvių tauta”. .. (Žr.: A. 
Dostoievski. Vita de Dostoievski por su 
biją. Buenos Aires,1942.) Bet yra karti gy- 
venimo ironija, kad už padarytą gerą pik
tu atsimokama. Ką vaizdžiai parodo mūsų 
kaimynų lenkų lietuviams padarytoji ir 
daroma visur politinė, tautinė, religinė ir 
moralė žala.

Daugiausiai lietuvių tauta yra kentė
jusi ir kenčia nuo tolimų tautų imperia
lizmo. Kaimynų lenkų imperializmą ten
ka laikyti daugiau kaip lietuvių išsigimu
sios aristokratijos (gente lituanus, natione 
polonus) išdava. Laike lenkų Vilniaus sri
ties okupacijos, teko girdėti ne vieną tik
rą lenką karį tariant: “Co nam obcliodzie 
te prszeklente Wilno? Mamy dosic svojej 
ziemi (bronic)!!! (Kas mums tas prakeik
tas Vilnius? Turime iki valiai savų žemių 
ginti!!!) Taip sakydami, jie turėjo racijos.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 61795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—4) vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad.

nuo 6 iki 8 vai, vakaro,

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ Ilgos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą. Yankee beisbolo komandos žaidėjas Mickey Mantle rungtynėse su Baltimorės Orioles. Yankees 
laimėjo 5—4 santykiu.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletu to
kių draugų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tei. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-s P. ŠILEIKIS, O. P. 
jfį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

» Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA!

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

"PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas, šauktas šios 
dienos, balandžio 29, vakarui, ne- 
iiyksi Adelė Burbienė, pirm.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks balandžio 30 d. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St., 7 vai. vak. Narės kviečia
mos atsilankyti. Yra svarbių reikalų 
aptarti. Ypač Motinų Dienos rengi
mas: Vakarėlis įvyks gegužio 7 d.

Kviečia Valdyba

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, balandžio 29 d. 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėj, 2417 W. 
43rd St, Nariai prašomi atsilankyti, 
ries bus svarbių reikalų draugijos ge
rovei aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

G RLI NINKA S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S vML
K V IETK1NINK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GKLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
ROCKFORD, ILL

Gy venome kapitalisliniame 
pasaulyjePas mus yra vidutinio dydžio Įmonių, kur dirba apie tris tūkstančius darbininkų. Yra ir daug mažesnių, geležies ir medžio išdirbysčių. Algos s išmokamos daugiausiai kas savaitę.Kompanijos - korporacijos, tūri išdirbę planus ir skiria sayp darbininkams iš. savo pelnų nuošimti. Išmoka darbininkams kas trys ar šeši mėnesiai. Kiti skirią darbininkams iš. savo pelno dalelę ir vadina “profit share”. Visos Įmonės turi Įvedę panašius darbininkams priedus - fondus. Darbininkas, išėjęs Į pensiją arba darbą permainęs, gali pasiimti visus jo vardu Įdėtus pinigus, kurie išauga iš Įmonės pelnų jam- nežinant.žinarn keletą* mūsų tautiečių, kurie išėję Į pensiją pasiima nuo- 1O iki 15 tūkstančių dolerių. Pagal susitarimą gauna kas mėnesį čekius. Mano giminaitė moteris išdirbo vienoje Įmonėje 10 metų; jos vardu! padėta į fondą Profit Sbare,,8 (tūkstančiai: dol.Bevartant tos korporacijos 'ihėne^inįt žurnalą, pasirodė, kad ten dirba 18 šimtų darbininkų ir jų vardu Profit Share yra įdėta su viršum 7 milijonai dolerių. Tuos pinigus unijų pareigūnai kontroliuoja, skolina- ant nuošimčių. Vadinasi, kapitalistinėje šalyje darbininkai kapitalistai uždirba geras algas, o iš profito augą fondai. Turi gražius automobilius ne po vieną, bet po du: viępas Į darbą važiuoti, kitas sekmadieniais pasivažinėti.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Pas lietuvį pirk 
DOVANĄ 
MOTINAI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 61998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 7762880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 67764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PER*«4us>A IQ TAM ID APTI <&/

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022a/5-9209

Gražiai apsirengę, neatskirsi darbdavio nuo paprąsto darbininko^ čia kalbu tiktai apie mųsų nedidelį Rockfor- ’ do miestą, o kur didžiosios Įšdirbystės, — automobil i a i, ^ąlįejus, elektra, geležinkeliai |Įr kitos industrijų šakos: ten ’darbininkų didesnės algos, — korporaciją - kompanijų pelijai didesni, ir profit share didesni. Darbininkai gauna ap- įnokamas atostogas - nuo dviejų iki? 5 savaičių, turi nuosavus pamuš, mažesnius ir didelius pagal šeimą, dabina, puošia: iš -yidurio ir iš lauko, yra karaliai savo namų, kurių iiiekas iš jų neatims. Laisvai gali parduoti savo namus, persikelti gyventi kur nori. O kaip mūsų tėvynėje, okupuotoje- Lietuvoje, kur mūsų broliai ir sesės gyvena? Kokius fondus Įsteigė savo dar- liininkanis sovietiniai biurokratai?Per keletą metų ateina toks laikraštukas iš Lietuvos, Vilniuje spausdintas. Tenai talpina daug pasigyrimų: “lai- ili ėjimas” industrijoje, kolr chozų laimėjimas, bet apie darbininkų gyvenimą nieko nerašo, kiek jie uždirba ir

kiek pragyvenimas kainuoja? Vienas “Tėvynės Balse” rašo apie avansus ir užsimena apie kojehozininkus, kad už dienos darbų gauna 2 kilogramus grūdų ir atsiskaito tik iš kūjus, vadinasi, kolchozininkai išima avansus, o pinigais gauna kas |6 mėnesiai ir turi patys nueiti į Įstaigų pasiimti, bet kiek jie .gauna nutyli. Reikia Įsivaizduoti, kokia padėtis tų mūsų brolių okupuotoje Lietuvoje. “Tėvynės Balsas” okupantą vadina “didysis brolis”. .Kad kolchozai užaugina gerą derlių,, tai ne naujiena. Lietuvos derlinga žemė, bet ‘^didysis brolis” neužsiaugina sau maistoį tad. atima nuo mažojo brolio — Lietuvos ir dar neužtenka. Mūsų Amerikos laisvi ūkininkai užaugina Visko per daug, štai Amerika turį gabenti milijonus tonų grūdų’ sovietų Rusijon, tam Lietuvos “didžiąjam broliui”, kad badu1 nenudvėstų; ot kaip ilusigyveno tas Amerikos gra- hdriūs.' ♦TRUMPAI
Atėjo lauktas pavasaris. Tik skaisčioji saulutė per mažai dar tesirodo. Balandis buvo gana šaltas ir lietingas, bet žiemkentės gėlės jau smailias galvutei iš žemėsi kaišioja, žolė jau visur žaliuoja* Pavasaris gaivinu ir širdis jaudina. Deja, ne visus bepralinksmi- nar Yra mūsų tautiečių, kurie užsidarę kamabnyje, lovoje guli-nes veikuoj a.Kai žmogus sveikas, jis ir Organizacijoms naudingas ir visur reikalingas. O šiandien mažai kas juos ir beprisimena. Iš penkių labdaros prisakymų, vieno kad “sergantį aplankyk” neišpildome!
P. Bielskienė, yra viena iš populiariausiu senosios kartus. moterų, kuri nė vienų lietuviškų laidotuvių neapleido, liė vieno lietuvių pikniko, koncerto j teatro, viešų pietų ar kitokių organizacijų parengimų nqra praleidusi, vi-

sur dalyvaudavo, dabar gi senatvėje ant kojų nupuolė; su lazdele bepavaikšto ir skun džiasi* kad visi ją užmiršo, viena gyvena, turėjo du sūnus, kurių vienas mirė,* kitas toli gyvena.
Ponia Petrulis, naujosios kartos jauna graži moteris, bet sunkios ligos paguldyta. Kol sveikata, buvo labai naudinga ir reikalinga kaip Lietuvius Vyrų Choro programų pranešėja, angliškai ir lietuviškai. Kai Vyrų choras koncertavo Kenoshoj, Wis., ir Racine, Gary, Ind. ir Chicagoj, choras ją visada su savim veždavosi. Ji buvo naudinga, kai dirbo pas Dr. Plioplį-.sekretore ir tvarkė ligonių ap- draudos reikalus abiem kalbomis. Darbą atlikdavo. Kiti mūsų gydytojai tokios šau- riios padėjėjos neturėjo, šiandien gi tą mūsų malonioji ponia turi būti namuose, gyvena Viena su vaikais, p jos duktė dteilią jos pačios prižiūvėti. Ji ii’gi-. skundžiasi, kad ją visi pamiršo- ir niekas neaplanko.Lietuvių klubas dar neturi parinkęs oficialaus vardo sa- vo neseniai pirktam parkui. Klubo nariai yra pasirinkę tikrai gražių vardų. Tad turės įjer visuotinį susirinkimą pasirinkti vieną vardą- ir nubalsuoti.
Organizuotas savojo parko 

valymas prasidės kai 
tik atšils

Lietuvių Vyrų Choras ilutarė rengtis Joninių programai, dideliam laužui su dainomis Lietuvių parke. Gal tada ir paparčio1 žiedas pražydės? Tai bus naktis'Į birželio 27 dieną. Draugijos savo piknikus jau registruojajPatartina atsiminti birželio 1'4-ją- ir tą dieną nieko nerengti, nes tą dieną Įvyks mūsų dienraščio Naujienų pavasarinis piknikas.Rockfordo lietuviai ruošiasi pačiu didžiausiu busu vykti i Chicagą. — Žvalgas.
"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 7Tst STREET

** C Telef,: GRovehiM 6-2345-6
If 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I. . . . . —

JohnF.Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SEMAUŠlA I^IDžIAUSirLA^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių;
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill; Phone: OLympic 2-1003

WALTER SH'YTELL 
(SHITULUS)

Mirė 1964 m. balandžio 25 d., 6:20 vai. vak;,. sulaukęs 44 metų 
.ąmžiaus. Gimęs Chicagoje, Iii.

Paliko nuliūdę: žmona Celia, pagal tėvus Pantelakis; duktė Jean 
' Shanks, jos vyras Stanley, sūnus John, motina Mary Shytell; broliai: 
^Emil ir Martin; seserys: Aldona Sarge, Adeline Mrozek ir Ruth, vie- 
,nas anūkas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Richard koplyčioje, 5749 Archer Avė. (kampas 
-Lorel Avė.).

Treęiadiepį, balandžio 29 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Our Lady of the Snows parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- 
»maldų bus laidojamas Šv; Kazimiero kapinėse.
, Visi a. a, Walter B. Shytell giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
•širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 

■ tarnavimą- ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, sūnus, žentas, motina, broliai, 
seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Richard Funeral Homę. Tel, 767-1840.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Užburti Vaikai
Praėjęs sekmadienis buvo gau

sus įvairiais parengimais, ir kre
ditas Chicagai, lietuvių pasauli
nei sostinei, kur lietuviškos pu
blikos visiems užtenka.

Vienas tokių buvo specialus 
vaikų teatras, pačių vaikų su 
dideliu pasisekimu suvaidintas 
Jaunimo Centro didžiojoje salė
je. Tai išgarsintoji trijų veiks
mų pasaka “Užburti Vaikai”, ku
rią parašė D. Lipčiutė-Augienė, 
režisavo Zita Kevailaitytė-Visoc- 
kienė, dekoracijas darė Jurgis 
Daugvila, baletą tvarkė Genovai
tė Giedraitienė, tautinius šokius 
— A. Martienė, dainas F. Stro- 
lia ir kostiumams eskizus — V. 
Balukienė.

Vaidinimas, yra įvairių pasa
kiškų charakterių kratinys, kurį 
suorganizavus į šiek tiek nuose
klią pynę, išeina net suaugu
siems malonus pasižiūrėti spek
taklis. Ir kokių čia tų charakte
rių nėra! Žynė, Dvynas, Jau
nius, žvirblis, Višta, Katė, Šuo, 
Senelė, Birutė, Vytukas, Sloga, 
Ugnis, toliau ištisos grupės to
kių “artistų”, kaip Gėlės, Laum
žirgiai, Kipšiukai, Mergaitės ir 
Berniukai, viso 40, o salėje jau
niausios publikos buvo bent 5 
kartus daugiau.

Vaidino: žynė-Kristina Ston
kutė; Dvynas-Vytenis Trinkus; 
Jaunius-Linas Rimkus; žvirblis- 
Gaida Visockytė; Višta-Ingrida 
Blekytė; Katė-Rūta Butvilaitė; 
šuo-Petras Striupaitis; Senelė- 
Vitalija Ruibytė; Birutė-Audro- 
nė Pavilčiutė; Vytukas-Rimas 
Černius; Sloga-Rūta Augiutė; 
Ugnis-Janina Kolytė (A. Valei- 
šaitės-Brusokienės mokinė).

Gėlės: Giedrė Čepaitytė, Danu
tė Endrijonaitė, Jurga Gilytė, 
Nijolė Kybartaitė, Birutė Liepo- 
nytė, Rūta Mikalajūnaitė, Rita 
Stasiulytė, Audronė šimaitytė.

Laumžirgiai: Dana Augustai-

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 inčių aukščio, 9 gage storumo, 
įrengta į cementą — $1,45 pėda.
Aluminijaus, nerūdyjančio plieno 

(stainless) ar hylono durys, langai, 
stogeliai (awnings) ir kiti namų 

moderninimo reikmenys.

K. B U T K U S
LU 5-6291

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bi 7-3883 

žemos kainos

» 1 "...
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tei. YA 7-5980

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 Ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424

tytė, Vilija Bilaišytė, Laimutis 
Degutis, Rasa Degutytė, Algis 
Jasaitis.

Kipšiukai: Alma Kuršiutė, 
Liucija Norvilaitė, Kristina 
Stonkutė, Marytė Strasevičiutė.

Mergaitės: Živilė Bilaišytė, 
Danutė Bruškytė, Milda Gutaus- 
kaitė, Jūratė Jasaitytė, Ramunė 
Stravinskytė.

Berniukai: Jonas Astraus
kas, Gintaras Endrijonas, Bruno 
Trapikas, Vytenis Trinkus, Vy
tautas Urbonas.

Jei jau kalbėti apie “pavyzdin
gumą”, kaip kai kas savo paren
gimus mėgsta vadinti, tai čia bu
vo pavyzdinga vaikų šventė be 
perdėjimo, čia ko ne kas vaikas 
buvo artistas ir tiek įsigyvenęs 
į savo rolę, jog atrodė tik ja ir 
gyveno. Jaunimo Centro salė 
nėra maža, bet tą dieną ji buvo 
tikrai ankšta, vargiai sutalpin
dama tiek tėvų ir jaunų jau
niausiųjų “publikos”. Kevalai- 
tytei-Visockienei ekstra kredi
tas, kad mokėjo tą “artistų” ar
miją taip sucementuoti, kad vai
dino, kaip tekstas reikalavo ir 
tačiau scenoj vaikai jautėsi vi
siškai laisvi, kiekvienas savo ro
lę kurdamas kaip jam geriausiai 
atrodė. Tai jau kaip kad moder
nusis Montessori metodas moko!

Pastebėtina, kad per visą va
karą nei salėje, nei koridoriuose, 
nei visuose Jaunimo Centro rū
muose niekas nė vienos cigaretės 
neužsirūkė, nei alkoholio lašo ne
nurijo, nei kitokį peiktiną aktą 
papildė, tačiau nei programoje,, 
nei kalbose, nei paskui spaudoje 
niekas tomis dorybėmis, kaip pa
vyzdingumo pavyzdžiais, nesi
gyrė. šitą pabrėždami Abudu Tė
vai iš anksto žino, kad iš Abiejų 
Mamų vėl gaus pylos, bet kas 
tiesa, tai tiesa, ir ją pasakyti pa
gunda yra didesnė, negu už tai 
laukiamasis atpildas.

Pavyzdingas buvo ir vadina
masis vaikų “laimės šulinys”, į 
kurį rankutę įkišęs kiekvienas 
vaikas vis ką nors laimėjo, o ne 
tuščiomis rankutėmis bėgo ma
mytei skųstis, kad “šulinys ap
gavo”.

Panašus vaidinimas ir lygiai 
tuo pačiu vardu prieš keletą me
tų buvo vaidintas pora kartų 
Chicagoj, o Roselando Lituani
stinė mokyklą už tą veikalą — 
“Užburti Vaikai” p. Vandą Fran- 
knenę apdovanojo knyga “Mūsų 
Lietuva”. Kad idėja gera ir 
vaikams tinkama, rodo jau tas 
faktas, jog ir antroji laida, kad 
ir kitos autorės, bet tuo pačiu 
pavadinimu ir tais pačiais pa
grindiniais pasakų charakteriais 
buvo inscenizuota.

Abudu Tėvai

Jackus Sonda išrinktas 
ALT Bostono Skyriaus 

pirmininku
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Bostono Skyrius savo pirmi
ninku išrinko Jackų Sondą, 
Keleivio redaktorių. Tame pa
čiame susirinkime Skyrius nu
tarė pervesti ALT Centrui 
$1,300 ir pingus įteikti Ameri
kos Lietuvių Kongrese Wa
shingtone.

ALT Bostono Skyriaus adre
sas yra 636 Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

NAUJIENOSE SALT RAŠYTI 
KIEKV IENAS 1K APIE VISK^

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
Tel. WA 5-2737

I $ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Pavogė vaiką
Policija prašo padėti 

surasti
Pirmadieni viena slaugės 

uniforma apsirengusi apie 40 
metų moteris pavogė 2 dienų 
amžiaus kūdikį Paul Fron- 
czak iš Michael Reese ligoni
nės. Motinai savo kūdikį ran
kose tebelaikant, staiga prie 
jos priėjo tariamai slaugė ir 
pasakiusi, kad kūdikį reikia 
grąžinti į naujagimių pala
tą, nuėjo* koridorium, bet vie
toj į palatą, išėjo pro duris ir 
pašaukusi taksi liepė vežti iki 
3.5 ir Halsted gatvių kampo, 
šoferio paklausta, prie kurio 
namų numerio sustoti, ji pa
sakė kūdikį gabenanti prie 
daktaro. Nors policija greitu 
laiku apsupo kelis blokus ir 
iškrėtė visus namus, tačiau 
nei tos “slaugės”, nei kūdikio 
kol kas nerado.

Vaiką pagrobusioji moteris, 
liudininkų parodymais, yra 
apie 40 metų amžiaus, apie 5 
pėdų 4 colių aukščio, 140 sva
rų svorio, vidutiniško sudėji
mo, tamsiaplaukė, truputį 
pražilusi, dėvinti pilku vilno
niu apsiaustu (paltu), raudo
na skara apsirišusi galvą, dė
vinti baltą slaugės uniformą.

Kas gali bet kokių informa
cijų suteikti kūdikiui surasti, 
prašomi skambinti policijai 
telefonu WA 2-4747 extension 
364 arba 9 District.

HOFFA TEISME
Federaliniame apyga r d o s 

teisme Chicagoje prasidėjo 
James Hoffa, pusantro milijo
no narių tarptautinės šoferių 
(teamsters) unijos ligšiolinio 
prezidento byla. Teisėjas Aus
tin, šiuo tarpu užimtas jury 
sudarymu, pareiškė, kad byla 
gali nusitęsti iki rugsėjo mė
nesio ir per visą tą laiką dvy
likos žmonių jury turės būti 
atskirti nuo pasaulio ir užra
kinti. Jury nariams bus leista 
pasimatyti su savo šeimos na
riais tik sykį savaitėje ir kas
dien kartą pasikalbėti per te
lefoną.

James Hoffa su septyniais 
savo artimiausiais bendrais 
yra kaltinamas apgaulingu 
būdu išgavę iš šoferių unijos 
pensijų fondo nemažiau kaip 
20 milijonų dolerių, ir iš tos 
sumos vieną milijoną dolerių 
sunaudoję savo asmeniniams 
reikalams.

Aukšti valdžios pareigūnai 
Washingtone sako, kad Hoffa 
turės sukrapštyti daugiau 
kaip pusę milijono dolerių 
apsimokėti savo ligšiolines le
galias sąskaitas, be to dalis 
unijos narių yra užvedę bylą, 
kad uždraustų Hoffai naudoti 
unijos fondus savo asmeni
nėms byloms ginti.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

insvbanc^

FATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANT

Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

Suvaržė cigarečių reklamą i
Tobacco Institute pasižadė

jo laikytis ir cigarečių gamin
tojus įpareigoti laikytis tam 
tikro kodekso, kur ir iki kiek 
leisti cigaretes reklamuoti. Iš 
cigarečių reklamos visiškai 
pašalinamas “lytinis elemen
tas” (sex appedl), rūkančių 
atletų ir gražuolių atvaizdai, 
cigaretės garbinimas kaip so
cialinio “iškilumo” pažymys; 
be to bus draudžiama cigare
tes reklamuoti mokyklų, kole
gijų ir universitetų srityse bei 
jaunuomenės leidiniuose ir 
bendrai visur, kur būtų gali
ma paveikti jaunesnius kaip 
21 metų amžiaus žmones. 
Reklamose vaizduojami rūko
rių paveikslai turi būti žmo
nių nejaunesnių, kaip 25 me
tų amžiaus ir paveiksluose tu
ri tokio amžiaus atrodyti.

Fluoriduotas vanduo 
naudingas suaugusiems 
Dr. (Frederick J. Stare, Har

vardo universiteto nutricijos 
departamento pirmininkas, 
pareiškė National, dantų svei
katos 15-je konferencijoje 
Chicagoje, kad senesnio am
žiaus žmonėms vandens fluo- 
ridacija, atrodo^ yra dar nau
dingesnė, kaip mažiems vai
kams. Turima apsčiai įrody
mų, kad geriant fluoriduotą 
vandenį kaulai darosi tvirtes
ni ir dantys geresni. Vartojant 
visą amžių fluoriduotą van
denį gali padėti išvengti oste
oporosis ligos, kas reiškia ne
normalų kaulų iškorėjimą se
natvėje. Atvejais, kur kaulai 
yra iškerėję, jie, ne tiek leng
vai lūžta ir greičiau sugija, 
jei asmuo ilgesnį laiką yra gė
ręs fluoriduotą vandenį.

F TRUMPAI J 
♦

— Prof. Antano Krikščiukai
čio, Vyriausiojo Tribunolo 
Pirmininko, 100 metų gimimo 
sukakties minėjimas sekma
dienį, gegužės 3 d. 2:30 v. p.p., 
Jaunimo Centre. Kalbės teisi
ninkas L. Šmulkštys. Rengia 
Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Čikagos Skyrius. Kviečiami vi
si.

— Martynas Tedekas, buvęs 
daug metų Plikių pašto įstai
gos tarnautoju 4r visą dešimt
metį ėjęs dvasiškio pamoksli
ninko pareigas Plikių parapi
joj, po to kai bolševikai už
ėmė Lietuvą, mirė kovo 17 d. 
Udem mieste, Vakarų Vokieti
joj. Jis sulaukė 81 metų am
žiaus. Martynas Tedelkas bu
vo pagarsėjęs sakytojas arba 
pamokslų skelbėjas lietuvių 
evangelikų tarpe.

— Psichijatro Algimanto 
Bielkaus, M.D. pranešimas 
apie priemones ir būdus kaip 
savo charakterį gerinti - Men
tal Health savaitės proga — 
bus Alvudo Kultūriniame Pen 
ktadienyje, gegužės 1 d. 7 vai. 
vak. Gage Parko pastate, že
mutinė j salėj (Western ir 55 
kampas). Pedagogiški filmai, 
mediciniškai pedagogiška li
teratūra, diskusijos, lietuviška 
užkanda su gira. Visiems įėji
mas laisvas, visi kviečiami ir 
laukiami. Alvudas

— Ona Demskienė, 90 metų 
amžiaus, mirė balandžio 25 
dieną. Jos kūnas antradienį 
iš Ziono bažnyčios palydėtas į 
Betanijos kapines. Čikagoje 
gyvena du jos sūnūs: Augustas 
ir Rudolfas Tomaičiai ir duk
tė Ida Pilmonienė su šeima, o 
duktė Marta Įšalkauskienė su 
šeima gyvena Stamford, Con
necticut valstijoje. Ona Dems
kienė Čikagoje išgyveno 8 me
tus. Ji būdama Vokietijoj bu
vo pergyvenusi skaudžią ne
laimę, kai buvo užkliudyta 
pravažiuojančio automobilio. 
Nors tuomet buvo vyresnio 
amžiaus metų, bet nuostabiai 
gerai sugijo jos sulaužyti kau
lai ir sulaukė aukštos senat
vės.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui -. h!1-3-1?13'' .

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

71 IR CALIFORNIA, 8 metų mo
dernus mūras, 2 butai po 6 kamb., 
alum, langai, garažas, $39,900.

PRIEŠAIS M. PARKĄ mūro rezi
dencija, 6 kamb., karpetai, 2% vo
nios, 35 pėdų sklypas, garažas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, 
našlė parduos už $13,800.

iy2 BUTO MEDINIS, šalia tuščias 
sklypas, garažas, gazo šilima, 60 ir 
Pulaski. — $21,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, muro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam
barių 71-ma ir Maplewood. Gazu šil
dymas, garažas. $21,000.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuviškų mokyklų, Brighton Par
ke $24 500

PUIKŪS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
musu ofiso. $23,000.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai Įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė-

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metų 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th St. Tik $36,900. $26,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS m GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų _ _Reikj_a________ Darbininku Reikia

LeTOURNEAU - WESTINGHOUSE
Are Looking For Experienced

PRODUCTION WELDERS
PRODUCTION MACHINE

TOOL OPERATORS
Welding and machine tool training available. Prefer applicants with 
minimum experience, high mechanical aptitude, high school education 
including shop courses. Draft exempt. Apply in person or write, giving 
complete record of experience, salary expected, etc. All resumes pro

cessed rapidly and confidentially.
Apply Monday through Friday, 8:00 A. M. to 4:00 P. M. 

LeTOURNEAU - WESTINGHOUSE CO. 
2300 NORTH ADAMS STREET, PEORIA, ILLINOIS

TEISYBĖ AR GYVYBĖ
“Liaudies” ministeris Ter- 

leckis, kalbėdamas Nikitos 
vardo kolchoze, įkalbinėja 
kumečius, kokia kilni dorybė 
yra teisybė sovietinėje siste
moje, kur nieko negalima 
slėpti.

— Nepaisant visokių prie
šingų tvirtinimų iš reakcio
nierių pusės, mes neturime 
nieko slėpti ir kritikos bijoti! 
Dėlto kiekvienas, kas tu
ri ant širdies kokį kartelį, te
gul drąsiai sako tiesą į akis — 
nors tai ir gyvybę kainotų!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
Įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karštd vandens šilima. 2 auto 
garažas. Švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

7 KAMB., 4 MIEG., V/2 vonios, 
gazu šild., garažas, Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $49,900.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4*4 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina

GENERAL
FACTORY WORK

Must Read and Write English.
CRESCENT CARDBOARD CO.

1240 N. HOMAN AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiU

VELTUI GAŽUS ATSKIRAS KAM
BARYS moteriškei už lengvą namų 

ruošos darbą. Tel. BR 8-0808.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progua

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $61,000. 

Tavern-Club Shamrock, Ige. bar, Din
dance hall. Newly redec. 100 car 
parking 250’ front, 2-5 rm. flats. Lge. 
wooded lot. Picnic area. Owner 
retiring. Art Boehme. RR 2. Box 371, 
North Shore Dr. Delavan Lake, Wise. 
Write Phone Area Code 414-728-5192.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -— Pardavimui

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no
rite atskiro mažo namuko, skambink, 
tokį turim Gage Parke ant 30 pėdų 
sklypo. $12,900.

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb. skiepe, 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb. 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centra- 
linis šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairus patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

2747 West 59th Street
25 x 125 pėdų sklypas. Gera vieta 

bet kuriam bizniui ir gyventi. 
Tik $3,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

“CALIFORNIA” 
1,000 ACRES SCENIC LAND 

OUTSTANDING INVESTMENT 
OPPORTUNITY 

DEAL CAPITAL GAIN’S 
Located in fast growing industrial 
center. Ideal climate out of smog 
district. Near Redlands. Riverside 
and San Bernardino. One hour 
drive to Los Angeles. 45 minutes 
to beach resorts. 45 minutes to 
mountain resorts.

Three freeways in 4 mile radius. 
3,000 ft. frontage. Paved roads 
and main line railroad. Ideal for 
recreation development, ranchettes 
and scenic homes. Plenty water. 
22 acres oranges. Price $1,995,000. 
Terms to suit. 10 years balance to 
qualified buyer at 6% interest.

Write. Wire. Phone 
Area Code 714 - LI 8-3134 

ROBERT CLARK 
830 JO ANN 

COSTA MESA 
SANTA ANA, CALIFORNIA
LOOKING TO RELOCATE?

By Owner. One Price $210,000.
New Pre-stressed concrete building, 
designed for bonded warehouse. Use 
as industrial building or distribution 
point for national concern. 30,000 sq. 
Ft. 300 ft. Rail siding, dock. 300 ft. 
truck loading dock. AAAI fire ins. 

rating. 10 doors. Low taxes.
Phone: 355-7621 or write 

Gulf Coast Bonded Warehouse, Inc. 
SARASOTA, FLORIDA.

2 BUTŲ NAMAS IR SKALBYKLA 
arti 63rd ir Richmond, $13,000 paja
mų per metus, savininkas mainys į 
vieno ar dviejų butų namą bet kur.

Kreiptis: Bruno Gramont 
TRIEZENBERG & CO. 

2917 W. 95th St., Chicago, Ill. 
GA 2-5800

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy StatybairRemontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447
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